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Rozmowa Zaleski-Stresemann
sprowadzi usuniecie obecnych trudności!

Nacjonaliści niemieccy przestrzegają przed „Locarnem Wschodniem.“

I ki. 15 lot. Państw, są do nabycia 
Wygrane powiększone z
12 nul jonów na 
sl. 16 milionów 

Główna wygrana powiększona
z 500.000 na zł. 600.000 
Co Crugi numer wygrywa 
Popyt wielki. Przewidu

je sie brak losów
Radzimy wszystkim pospiesz) ć się z kup
nem losów naszej szczęśliwej kolektuy 

CZAS NAfiU!
Cena losów niezmieniona t. J, 1/1 zł 40 

'/z zł 20, >/4 zł 10.
Zapamiętajcie nasze szczęśliwe Adresy :

t üichfenslefn i Ska
Warszawa, ulica Marzatkowska i46.

Oddziały kolektury: 
Bltlata 3. Królewskie 3 Na
lewki 42. łófli, Piolrko ř.Ka 12. 

ûm. „Srand Hotein '
Finna egz. od roku 1835,

Konto P. j£. O. dla Warszawy 93—74 
Łodzi 64200 

W obecnej 5-ej klasie padły w naszej 
kolekt następuiące kolosalne wyprane: 
zł. 200000 na Nr. 57918, zł. 50-0 -*) na 
Nr. 72.883, zł 50.000 na Nr. 61282, 
zł 15 000 na Nr. 75071, zł 10.000 na 
Nr. 40101, zł. 10.000 na Nr. 1j0j6, 
zł. 5.01'0 na Nr. 72874, zł 5.000 na 
Nr. 70050, zł 3.000 na Nr. 72981, 
zł. 3.000 na Nr. 74961,zł 3.000 na 
Nr. 72833, zł 3.000 na Nr. 52019. 
zł. 3.000 na Nr. 21769, zł 3 000 
na Nr. 9802, zł 3.000 na Nr. 76424 
> dużo po 2.000 zł. i po 1000 zł i wiele, 

wiele mniejszych wygranych.

"tkt. nanausiciĘślr :i!a setki tysiposób,
Łaskawe zamówienia prowinc,, załat
wiamy zgodnie z naszą tradycją szybko 

i punktualnie

Jl ta miejscu wytigć i nim łaskawie przesiać.

. J'KÓWIEI«'IC
Do jednej największej i najszczęśliwszej 

w Polsce kolektury 
E. Lichtenstein I Ska 

Warszawa, Marszałkowska 146 
Niniejszem zamawiamUm do 1 kl. 

15-ej Loterji Państwowej
..................... całych po zł 40.—
__________ połówek „ 20.—

.ćwiartek _ 10.—
Należytość przekażę czek em P. K. O- 
załączonym przez firmę
Imię i nazwisko.................—------- ------
Dokładny adres /

lOT/ do I-ej ki. 15-ej Lot. Państw, 
habyć winni wszyscy w najszczęśliwszej 
^lekturze

Mism SZCZĘŚCIA.
Warszawa, Krak. Przedm. 37

Ce ia losów 1/4 zł.10, 1/2 zł. 20. 1/1 zł- 40. 
Łaskawe zlecenia prowincji załatwia
my szybko, akuratnie odwrotną pocztą. 

Konto P. K. O: 12655.

Genewa, 9 3. (wt. eu.) Dziś po 
Dołudniu o godz. 5 minister spraw za
granicznych p. Zaleski udał się do 
Stresemanna, z którym odbył godzin
ną konferencję. Po konferencji wyda
ny został następujący oficjalny komu
nikat:

„Stresemann przyjął dziś po połud
niu w Genewie polskiego ministra 
spraw zagranicznych Zaleskiego, z 
którym odbył konferencję, podczas 
której omawiano zwłaszcza stosunki 
gospodarcze między Polską a Niemca
mi. Na podstawie porozumienia, osiąg
niętego w tej konferencji, obaj _ mini
strowie przedłożą swoim gabinetom 
propozycje, zmierzające do usunięcia 
obecnych trudności“.

Narady odbywały się w języku an
gielskim, przy udziale jedynie tylko 
wymienionych dwuch ministrów. Z. kół 
poinformowanych donoszą, iż pertrak
tacje dotyczyły stosanków gospodar
czych polsko-niemieckich i że dopro
wadziły do pozytywnego wyniku, wy
magającego jednak zatwierdzenia nrzez 
rządy w Warszawie i Berlinie. Rezul
tat narad jest w ogólnych zarysach 
następujący:

Pertraktacje, dotyczące prawa o- 
siedlema będą prowadzone w związku 
z zasadniczemi pertraktacjami hrndlo- 
wemi w drodze dyplomatycznej. Oby
dwie komisie, zajmujące się dotych
czas tern! pracami po 5n anie polskiej 
i niemieckiej, zostaną zlikwidowane z 
chwila, kiedy porozumienie w tej spra
wie zostanie osiągnięte. Po osiągnięciu 
porozumienia w sprawie zasadniczych 
kwestyj gospodarczych zostaną na no
wo podjęte pertraktacje specjalne, lecz 
w innym składzie komisyi i pod prze

wodnictwem innych niż dotychczas 
osób.

BRIAND I CHAMBERLAIN 
o sprawach polsko-niemieckich, 

uenewa, 9. 3. (wł.) (eu) Po naradach 
pomiędzy Stre: emannem a Briandem od
była się narada pomiędzy Briandem a 
Chamberlainem również poświęcona spra 
wom polsko-niemieckim, na której oma
wiano wynik konferenci] Stresemann- -Za
leski. Naogół uważają tu sytuację poli
tyczna za korzystną, jakkolwiek poza o- 
ficjalnemi posiedzeniami Rady nie było 
prawie żadnych konferencyj. dotyczących 
problemów ogólno-poiitycznych.

URZĘDOWE POSIEDZENIE LIGI 
NARODOW.

Genewa, 9. 3. (wł.) (eu) Dzisiejsze ofi
cjalne posiedzenie Rady Lig! Narodów 
trwało zaledwie 25 minut i nie wywołało 
żadnego zainteresowania. Chamberlain 
złożył ošvTiadczenie. w sprawie formy 
traktatów, zawieranych przez Lig) Naro
dów. następnie Rada wysłuchała sprawo
zdania w sprawie zwalczania handlu ko
bietami i dziećmi, oraz sprawozc^iia o ma 
jącej być zwołanej na 23 sierpnia br. kon
ferencji komunikacyjnej, tudzież stosunku 
prawnego tych pcńsłw. które nie płacą 
wkładek do Ligi Nai odów. Po posiedzeniu 
oticjalnem odbyło się tajne posiedzenie, 
które również trwało krótko i na którcm 
dokom no szeregu mianowali,

GLOSY PRASY BERLIŃSKIEJ.
Berlin, 9. 3. (wł. eu.) Dzienniki po

święcają bardzo wiele miejsca genew
skim naradom Stresemanna z zaleskim. 
Cała prasa zajmuje się planem t. zw. 
wschoor.iego Locama, przyczem wskazu

ją, że Stresemann konferował z Cham
berlainem już przez trzy i pół zodzlny, 
poczerni odbyła się konferencja z Zaleskim, 
podczas gdy konferencjom z Bria idem po 
święcił dotychczas mało czasu. „Deut-

Zerwanie kompromisu
ustalonero

W SPRAWIE PROJEKTU USTAWY O ORDYNACJI WYBORCZEJ GMIN WIEJ
SKICH r

Warszawa. 9. 3. (wł.) (k) Wczoraj v 
godz.nach popołudniowych . odbyło się 
posiedzenie podkom-Sji a Ininis^acyjnej, w 
skład której weszli przedstawiciele wszyst 
kich klubów poselskich.. Obrady doíyczv- 
ły punk u drugiego projektu ustawy o or
dynacji- wyborczej gmin AUejskich. w 
szczególności zasady rozdziału mandatów 
do rad gmürnych. Oorady zakończyły się 
kompromisowym wnioskiem posłów Putka 
(Wyży Jenie) i Kozłowskiego (ZLN.), prze 
ciw czemu zgłosił votum separatum tylko 
poseł Jaworowski (PPS.).

Wniosek postanawia: 1) na obszarach, 
na któryc. o^rązuje ustawowy język 
państwowy miałyby tyć dokonywane 
wybory systemem ograniczonego gloso- 
wania. 2) w województwie poznańskie™ 
i Pomorskiem ma być zatrzymany dotych
czasowy system proporcji nalny. 3) w 
reszcie województw obowiřzrvaíyby wy 
bory na zasadzie wzglęt nej większości 
głosów, z tem. że na i ądan e uprawnio
nych do glosowania mogłyby być wpro
wadzone wybory według systemu propor 
cjonalnego.

Pełna komisja ad nhistracyjna na >)- 
siedzeniu swem uchwaliła cofnąć przyjęty 
w dniu 4 bm. artykuł 2 i postanowiła przy

jąć ten artykuł według propozycji x»dko- 
misji. Poseł Kozłowski wniósł o skreśle
nie ustępu, który stwierdzał dotychczaso
wy system wyborczy w województwie 
Pomorskiem i poznańskiem. W głosowa
niu okazała się równość głosów, wobec 
czego przewodniczący Putek oświadczył, 
iż wniosek posła Kozłowskiego, nie uzy
skawszy więk‘zośoi, został odrzucony, 
bo w .przeciwnym razie :ały art. 2 byłby 
bezprzedir iotowy. albowiem nie załatwił
by ystemu wyborczego w Poznańskiem 
i na Pomorzu. Tej interpretacji sprzeciwili 
się posłowie Kiernik i Osiecki (Piast), wo
bec czego przewodniczący oświadczył, iż 
stanowisko cbu posłów prowadzi do zer
wania porozumienia i uniemożliwi przyję
cie ustaw sami rządowych.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro.

PRZESUNIĘCIA służbowi . 
w irszawa, 9 3. (wł. k.) Koła zbliżone 

Jo Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświad
czają,, że podana przez niektóre dzieiwi.ki wia
domość o zmianie na naszej placówce w Bu
dapeszcie nie odpowiada prawdzie. Dotych
czasowy szef wydziału prasowego w Mini
sterstwie Spraw Zagranicznych p. Grabowski 
wyjeżdża na swoje nowe stanowi sito w Rio de 
Janeiro w połowie maja br..

sehe Tageszeitung“ pisze, iż z tego jasro 
wyr iki na czem się koncentruje punkt 
ciężkości narad genewskich. Dalej dzien
nik twierdzi, iż w Genewie objawia, się. 
tendencja załatwien.a polsLc-niemieckiego 
sporu w drodze dalszej konsolidacji Pol
ki I utrwalenia granic polsko-niemiec

kich. Cała prasa nacjonalisi yczna t sier
dzi w związku z tem, iż Niemcy dawno niż 
doszły do graiJcy wszelkich możliwych 
ze swej strony konce^yj. „Kreuzzeitung" 
przestrzega niemieckich dyplomatów, by 
nie dal, się wciągnąć w antyrosyjską kom 
binację Cł amb irlaina, alb( wiem tak zwa
ne Wschodnie L'?namo tyłoby dobro wol- 
nem ze strony Niemiec uznaniem obec
nych ZacfiodnicL granic Polski. Nato
miast organ socjalistów niem’eckich „Vor- 
wärt ‘ . donosi z Genewy, iż wszelkie 
niebez^.eczeństwo wciągnięcia jakiegouol. 
wiek innego mc :arstwa oprócz Włoch do 
koali, ii antyrosyjskiej zostało już usunię
te. Dziennik svyraža przypuszczenie, że 
poireóaicrwo frarcusKie mb angielskie po
między Siosemannem a Zaleskim nie bę
dzie już potrzebne.

TRAKTAT ROSYJSKO-F'EMÏECKI 
groźny dla Ligi Nar.

Genewa, 9 3. (wł. eu.) „Journal de Ce- 
newe umieszcza artykuł wstępny, poświeco
ny stosunkom Rosji z państwami bałtyckiemi. 
Dnemuk podikresla, że traktaty, jakie Rosja 
zawiera z teml państwami, mogą stano, Ić 
groźbę dla Ligi Narodów. Coprawda także 
traktaty rosyjsko-niemiecki 1 rosyjsko litew
ski wyda su sie być groźneml dla Ligi Nar 
dów, aie przynajmniej według litery me są w 
sprzeczna, ści z paktem Ligi Narodów, Nato- 
rua d Łotwa zamiei za w najbliższym czasie 
zawrzeć z Rosją traktat, w którym zobowią
zuj sie zachować neutralność we wszystkich 
konfliktach, jakie powstać mogą między R> 
sją, a jnnem pań stwem. To godzi wprost w 
pakt Ligi Narodów. Należy uwzględnić przy
musowe położenie Í ot'vy, ale Liga Nar dów 
mogłaby Łotwie udzklić takiego poparcia, ja
kiego udziela ^anstwon poludmowo-amery- 
ł aftskim. bj Łotwa nie była zmuszona do za
warcia traksatu, który jędze czy późnie, sta
nie sie groźnym tak ďa Ligi Narodów jak 1 
dla same] Łotwy.

BRIAND PEŁlN OPTYMIZMU CO 
DO RUHRY.

Genew av 9 3. (wł. eu.) Dziś o go
dzinie 18.30 Briand udał się do St/ese- 
manna. Pertraktacje odnosiły się do 
Zagłębia Ruhry Po konferencji Briand 
oświadczył, iż jest pełen optymizmu' 
co do porozumiem: w tej kwestji.

KONWENCJA W SPRAWIE NIEWOLNICN 
TWA.

Genewa. 9 3 (wł. eu.) Minister spraw 
zagr micznych p. Zaleski podpisał dziś kon
wencje Ligi Na-odów w sprawie niewolnic
twa ł 25 września ’926 r. oraz dokument ra
tyfikujący konwencję w sprawie zwalczania 
Publikac i por -rogi U'cznych.

GDAŃSKA POŻYCZKA UCHWALONA.
Genewa, 9 3. (wi. en.) Komitet Finanso

wy l igi Narodów zakończył dziś swe prace. 
Sprawozdanie zostanie p zedłożoęie Radzie Li
gi Narodów prawdopodobnie jutro. Gdańska 
pożyczka zestala uchwalona w formie prawią 
niezmienionej.

PRZYSZŁA SESJA RADY w BERLINIE?
Genewa, 9 3. (wł. eu.) Pomiędzy 

członkami Rady Ligi Narodów toczą się 
nieoficjalne rertraktacje w sprawie miejs- 
sca przyszłej czerwcowe? sesji Rady, 
Być może, że na miejsce sesji zostanie 
wybrany Ber i, a przewodnictwo obes 
mie Chamberlain, Jub delegat Chile.
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Skończyć z anor-Jjami
w naszych urzędach samorządowych.
W rewelacjach analitycznych co 

8o wyniku wyborów komunalnych z 
dnia 14 listopada 1936 r.. które ukaza
ły się obficie w prasie polskiej, podnie
siono cały szereg szczegółów, przy 
czyniających się do tego wyniku, jak 
ito kryzys gospodarczy, za duży na
pływ urzędników z innych zaborów, 
nieznajomość tych urzędników psychi
ki ludności tutejszej, poastępną propa
gandę niemiecką, bądź to za pomocą 
oszczerstw, bądź to przez pieniądze w 
formie zapomóg udzielanych ludności, 
sprzyjające ku temu przymusowe ure
gulowanie kwestji mniejszościowej na 
podstawie konwencji genewskiej i t. p.

W artykułach tych mało jednak 
zwrócono uwagi, iż bez winy nie by
ły praktyki poszczególnych partii po
litycznych, zasiadających w radach 
gminnych, stosowane przy wyborach 
płatnych członków Magistratu oraz 
naczelników gmin. Na naczelników 
gminy, na płatnych członków Magi
stratu wybierano po części ludzi, nie 
mogących się wykazać żadnemi kwa
lifikacjami, jik tylko głośną przynależ
nością do danej partii.

W jednym ze swych powyborczych 
artykułów „Polonia“ wymieniła kilka 
gmin, które pomimo braku większej 
izeszy niemieckich urzędriKów prze
mysłowych wykazały większości nie
mieckie.

Nie msiąc wcale na myśli wymie
rać osobistości lub gminy — a raczej 
chcąc dać tylko skromny przyczynek 
do pojęciowei analizy, co należy rozu
mieć pod anomaljami w naszych urzę
dach samorządowych — nie omiesz
kam polecić przeprowadzenia analo
gicznego porównania, gdzie napotyka 
się częściej na większości niemieckie, 
czy w gminach z naczelnikami bez 
kwalifikacji (górnicy, rzemieślnicy), 
czy też w gminach z naczelnikami z 
kwalifikacjami, nabytemi bądź to na 
podstavné długoletniej praKtyki komu
nalnej, bądź to za pomocą ukończo
nych fachowych stuajów akademic
kich.

Nie trzeba o tern zapominać, iż wy
bory komunalne mają swoje osobliwe 
obli, zc, i to nieomal w każciei gminie.

1) Niedopisywanie naczelnika gmi
ny wskutek braku kwalifikacji, 2) ni- 
welizacja w pokroju myślowym po
między naczelnikiem gminy i ludnością 
robotniczą, szkodliwa dla autorytetu 
urzędu naczelnika gminy. 3) porówna
nie przeprowadzone pod rym wzglę
dem ze stosunkami za czasów niemiec
kich. 4) atmosfera pewnego rodzaju 
zazdrości wśród ludności robotniczej, 
wyniiiła z wyboru osobnika dawniej 
jej równorzędnego, 5) niezręcznie za
chowana rezerwa nowowybranego w 
odnoszeniu się do ludności, przyswo
jona sobie nieraz przez noc i inne je
szcze szczególiki dały sie w dniu 14 
listopada 1920 r. może bardziej we zna
ki, niż /powody, naprowadzone na 
wstępie, któie stanowią przecież szer
sze kąty widzenia, niżące całkowicie 
zastosowanie przy wyborach politycz
nych z większym widnokręgiem, jak 

* np. do sejmu. Tu Niemcy mieli otwar
te pole do propagandy v każdej gmi
nie na swój sposób. Większe gminy 
przemysłowe powinny mieć fachow
ców na czele, gdyż anr górnik ani rze
mieślnik nie dorośli do zagadnień dzi
siejszej polityki gospodarczej, wielo
krotnie skomplikowanej. Prasa nie
miecka biła przed wyborami w ten to 
właśnie punkt, porównując stosunki 
takiej gminy bądź to ze stosunkami w 
gminach z naczelnikami wykwalifiko
wanymi, bądź też wskazując na daw
niejsze stosunki niemieckie.

Atut niemiecki niestety miał powo
dzenie, gdyż górnicy czy też rzemieśl
nicy na czele większej gminy przemy
słowej są za bardzo rażącemi anomal
iami. W czasach przewrotowych uzur- 
pacja fachowych posad urzędowych 
przez ludzi bez formalnej kwalifikacji 
była na porządku dziennym, jal _ wi
dzieliśmy to w roku 1918 w Niem
czech i w Rosji bolszewickiej. Ale i w 
tych krajach dziś nie można już osięg- 
nąć urzędu fachowca inaczej, jak na 
podstawie wykazanych kwaHfikacyj; 
przvnajmniej można to śmiało twier
dzić o dzisiejszych Niemczech. Jeden

przykład miasta Zabrza wystarcza, 
gdzie pomimo większości komunistycz- 
no-socjalistycznej pierwszym burmi
strzem wybrany został fachowiec aka
demicki p. Jenel, zmarły niedawno te
mu.

Czy faktycznie dawniejszy górnik, 
rzemieślnik lub robotnik rolny na cze
le wielkiej gminy lub na stanowisku 
radcy miejskiego albo na kierującem 
stanowisku w jakiejś instytucji społecz- 
no-samorządowej są zjawiskami nor- 
malnemi? Jest to stan wręcz przeciw
ny wymaganiom podmiotowym 1 
przedmiotowym danego urzędu.

1) Strona podmiotowa: Różnica w 
myśleniu pomiędzy przeciętnym, tak 
zw. ogólno- wykształconym urzędni
kiem a ukończonym akademikiem fa
chowcem jest zasadniczo inna. O ile 
więc wyniknie w służbie spór o jakieś 
zagadnienie pomiędzy naczelnikiem, a 
podwładnym jemu urzędnikiem akade
mikiem, to na szkodę urzędu nie doj
dzie do porozumienia, gdyż pierwszy 
t. j. naczelnik nie podąża w myśleniu, 
nie rozporządzając ciągłościami logicz- 
nemi pomiędzy kategorjami pojeciowe- 
mi danej sprawy. Taki naczelnik nie 
może okazać swej wyższości ducho
wej wobec podwładnych urzędników 
akademickich inaczej, chyba brutalną 
groźbą redukcji, lub nabiera wtedy 
manjery feldwebla. Stosunki takie za
sługują na nazwę anomaljów, bo kie

runek podmiotowy jest wręcz przeciw
ny.

2) Strona przedmiotowa: Nawet
najlepszy praktyk z ogólnem wykształ
ceniem nie zdoła uporać się z zagad
nieniami dzisiejszej polityki gospodar
czej, która z jednej strony wydaje się 
być wielce rozgałęzioną, a z drugiej 
strony zjawiska gospodarcze wydawa- 
ją się być związane nierozerwalnie, 
jakby w kole zaczarowanem. Najnow
szy prąd teorji ekonomji, szkoła semi- 
matematyków. a zwłaszcza sekcja 
wioska wykazała nam ciekawe widmo 
powiększającego się „circulas^ vïti- 
osus" w gospodarce społecznej. Zjawi
ska gospodarcze, jak podatki, ubezpie
czenie socjalne, bezrobocie, drożyzna, 
upadłości i inne wydawają się być od
osobnione, a jednak wirują one niero
zerwalnie, jakby w jakiemś kole. Eez 
teoretycznego wykształcenia w da
nych kwestiach (prawo i ekonomie.) nie 
pomaga żadna praktyka, q temmniej 
może się zorientować w tym koło
wrocie dawniejszy górnik, rzemieśl
nik lub robotnik rolny na kierowniezein 
stanowisku. Tu należy urzędnik z aka- 
demickiem wykształceniem.

Widzimy, iż także kierunek przed
miotowy wymaga urzędników Kierow- 
niczych z kwalifikacjami, zaś stosunki 
zarysowane w powyższym artykule 
można i pod tym -względem nazwać 
anomaljami.

A może by się polecało skończyć 
nareszcie z temi anomaljami, gdyż ina
czej moglibyśmy dożyć przy przysz
łych wyborach komunalnych podobne
go rozczarowania.

Dr. Paweł Gawlik.

Nowy projekt zmiany
Grdynacji wyborczej do Izb ustawodawczych.

Warsznwa. 9. 3. (wł.k) Dn’a 9 bm. sejmo
wa Komisja konstytueyina przystaolla do 
dalszej debaty nad wnioskami Ch. D.. ZLN., 
Ch. N. 1 Piasta oraz zmiana ordynacji wibor- 
czel do Sejmu I Senatu.

Ref Ci en t wniosku. a zarazem przewodni
czący Komisji peset Głabtńsbt «przecStawit 
swoi własny projekt ustawy, zmieiraiace1 od
nośne artykuły ustawy z drr’a 28 f’pca 1922 r. 
w skrawie ordynacji vybomzei do Izb usta
wodawczych. Według projektu posfa Głąbiń- 
skiego postanawia się zmianę art. 9 wymie
nionej ustawy, zawierającego ordynację wy
borczą do Sejmu oraz artykułów «d 4 od 6-tej 
ustawy, zawierającej ordynację wyborczą do 
Senatu droga rozporządzenia Prezydenta 
Rzphtei na zasadach następujących: 1) ogólna 
liczba posłów nie może przekroczyć 300 po
słów. t to z Wyborów 250 a z list państwo
wych 50; ogólna liczba senatorów wynosić 
będzie zgodnie z art. 34 Konstytucji 1 4 cześć 
ogólnej liczby posłów; 2) Ilość mandatów, 
przypadających na okręgi wyborcze miejskie 
nr. nr. 1. 13. 34. 41. 50 i 64 pozo tainc niezmie
niona. Z pozostałej ogólnej liczby mandatów 
poselskich oraz całej liczby mandatów sena
torskich p. Prezydent Rzeczypospolitej na 
wniooek Rady Ministrów ustala ilość manda
tów. przypadających na poszc tególne okręgi 
wyborcze. a to na podstawie liczby głosów, 
oddanych w każdym okręgu przy ostatnich 
W"borach do Se, mu t Senatu i w stosunku 
do tei liczby iiK. aby na jeden mandat posel
ski przj padało nie njiiej. jak 25.000 głosów, 
a na jeden mandat senatorski nie mniej jak

80.000 głosów, oddanych przy ostatnich wv 
birach; 3) części wo-ewódzłwa lwowskiego 
obejmujące okręgi wyborcze do Sejmu nr. 49
1 51 t powiaty, przyłączone do okręgu wy
borczego nr. 52 oraz na obszarze całych wo- 
jewódz w stanisławowskiego, tarnopolskiego, 
woł', rukiego. poleskiego i nowogródzkiego 
wyborcy do Ce<m„ tworzyć be Ja dwie osobne 
grupy, jedną poLka złożona z wyborców 
lolskiei narodowości, drugą nleroiską. To sa
mo dotyczy wyborów do Senatu w wymienio
nych 5 całych województwach. Prezydent 
Rzeczypospolitej ustala rozdział mandatów 
przypadających na obydwie grupy wyborców 
w poszczególnych okręgach wyborczych i ca
łych województwach tak Jednak, aby n.~ każ
da z tych grup przypadła conaimniei 1/3 man
datów poselskich i senatorskich y danym 
okręgu względnie województwie I abv na 
każde województwo przypadły conajmniej
2 mandaty senatorskie. Poza te m pnnekt usta
wy poo. Gtąbińskiego przewiduje iż wyko
nanie wyżej pi wytoczonych postanowień be
dzie przeprowadzone *>r d rozpisaniem no
wych wyborów do Sc .ma i Sen iłu w drodze 
rozporządzenia Prezyde ita Rzplitol v:wdane
go na podstawie uchwały Rady Ministrów.

Nad proiektem posla Gląbińskiego rozwi
nęła się krótka dyskusja, którą przerwano, 
nonieważ mówca ogólnie wypowiedział żąda
nie. aby dać możność porozum,enia się człon
ków komtsii z ich klubami w powyższe! spra
wie. Dalszy ciąg dyskusją odbędzie się na na- 
stępiiem posieuzeniu komisji.

----- oOo-----

PROTEKTORAT P. PREZYDENTA.
Warszawa. 9. 3. (wł.k) Dnia 9 bm. spe* 

cialna delegacja Zjednoczonych Polskich To* 
warzystw Oświatowych uzyskała audjenOC 
u Pana Prezydenta Rzplitej. na której pr®” 
siła pana Prezydenta o przyjęcie pro tktoratii 
nad zbiórka darów narodowych 3 Maja ®a 
rzecz Polskich Towarzystw Oświatowych 
Pan Prezydent protektorat przyjął.

EKSPORT WĘGLA W LUTYM.
Warszawa. 9. 3. (wł.k) Ogólny ekspon 

węgla w lutym wynosił 881 tysięcy tonn przfZ 
porty i to przez Gdańsk 274-600. przez Gdy" 
nie 224.000. a reszta przez inne porty. Na] 
leży dodać, że w styczniu przeładunek w P°P 
tach wynosił 300.000 tonn.

REWIZJA W SKŁADZIE BRONI.
Warszawa, 9. 3. (wł.k) W środę Władz® 

administracyjne zarządziły szczegółowa rew 
zie w składzie broni Warszawskiej Szkol* 
Myśliwskiej przy ulicy Królewskiej 17. * 
wyniku rewizji znaleziono 4 karabi.iv ffla* 
szynowe, które skonfiskowano a przed J 
spółce wszczęto dochodzenia karne. Skla® 
został opieczętowany i zabezpieczony PrziZ 
posterunek policji.

MANUFAKTURA WIDZEWSKA PRACUJE;
Warszawa. 9. 3. (AW.) Jak sie dowiai® 

jemy. Manufaktura Widzewska pracuie w da> 
szvm ciągu. Zarząd fabryki przyrzekł wyP‘a' 
rić robotnikom tą podwyżkę, jaka osia2nie 
związek robotników włókienniczych.
WYSŁANNIK P. PREZYDENTA W AFGANI

STANIE.
Warszawa, 9 3. (PAT.) Wysłannik re

zydenta Rzeczypospolitej do Afgan,stanu P; 
Józef PotcJu radca Min. Spraw Zagrań'1'--] 
nych przyjęty byf dnia 28 lutego br. na ®r“' 
czystej audiencji przez króla Afganistanu ‘JK 
manula. W przemówieniu swem p. Pot®1-3; 
podkreślił sympatię dla Afganistanu ze str®n.| 
Polski i chęć nawiązan.a stosunków. 
Ammanul w odpowiedzi wyraził poJoek°Wp 
nia za dar Prezydenta Rzeczypospolitej, 
Potocki wziął udział w dwudniowych urocïî 
stościach, które sie odbyły z okazji ś*1® 
narodowego afganistańskiego.

DZISIEJSZE WYGRANE. 
Warszawa. 9. 3. (wł.k) W dzisiejszym 

ciągnienia V. Klasy 14-tej Loterii Państwo* 
główniejsze wygrane padły na numery n 
stępujące: 15 000 zl nr. — 16148. 2.000 /• IĆ 
— 25745. 1000 zł nr. — 28504. 59605. 
786203.

pokoju, ale nie pokojili defetystycznego 
takiego, którvbv nam zapewnił bezDlecZ\,| 
stv’o. Do tego dążyć musimy razem z uasze 
sojusznikami Francia i Rinrnnja. _ 0

Senator ks. Albrecht (Ch. D.) wniósł 
zmniejszenie pozycji na nasze przedstawić*^ 
stwo przy Lidze Narodów o 100 tysiecv v

BUDŻET MIN. REFORM ROLNYCH. . 
Przystąpiono do bu-dżetu Mlnlstcrst ,va *1. 

>rm Rolnych. Referował senator H“dz 
(Piast) stwierdzając na wstępie, że Minjs*® 
stwo to nie cieszy sie popularnością głó* ,
z tego powodu te takiego Ministerstwa w®'

Sena : wzywa rząd ____
do przestrzegania polityki bezwzględnie pokojowej i pod- SV.“*#

* 500. To wszystko jest kropla w morzu. W rtL

gole w Rosji nie było. Z kolei zabraj 
senator Kowalski domagając sie usplawiU®'' 
Wisły i jei głównych dopływów oraz wy® 
dowanfa fabryk aeroplanów i gazów tr®P 
cydi. bo tego domaga sie obrona kraju. ..

Na posiedzeniu popołudniowem pro* 
dzono dyskusje nad budżetem Ministers!*, 
Robót Publicznych. Senator Thullie (Ch- v' 
podniósł, iż bardzo ważną rzeczą i es; 
stanie InUyrtutu Geodezyjnego, w-zgl®®1“ 
geograficznego prac pomiarowych.

f
BUDŻET W. R. I O. P.

Następnie ten sam mówca zreferował h® s 
żet Ministerstwa Wyznań Religijnych I Oś*1® 
cenlu Publicznego na rok 1927*28 podnosza-j 
iż 16 proc. całego budżetu przeznaczone.i®, 
na to Ministerstwo, t. i. o 55 mlii. wiecei "L 

roku ubiegłym. Mówca ubolewał, że ® 
mamy dotychczas ustawy o ustroju szkoli®.* 
twa pow< zechnego c.az średniego Nale-Z 
wprowadzić pewne opłaty od świadek, 
szkolnych. co dałoby dochód około 300.000 z

kreślą, że mamy za mało szkół ludowych.
BUDŻLT MIN. S. ZAGR.

Warszawa. 9 3. (vütj Na ćzisiejszem Po
siedzeniu Senatu toazyła sie w dalszym ciągu 
dyskusja nad budżetem lAíiisverstva Spraw 
Zagranicznych. Piei wszy zabrał gł >s senator 
Makarewicz (Ch. D.). kt<Tv p >dkreślil. te 
iesteśmv świadkami dwuch zjawisk uwikłania 
Wielkiej Bn tatííi w wpadki chińskie i nie
dawny praa w polityce angielskiej -wobec 
Polski. Pierwsza okol-iczndść j«.-st !;m waż- 
niejjza. Iż w akcii tej biorą udział Sowiety. 
Chodzi o walke na tle ide:>logj; gospodarczej 
i interesów gospodarczych Sowietów. Agita
cja sowiecka lairafia na przeszkody w świę
cie angl »-saikLn. Z drugiej stri.iy Anglia w 
ostatnich czadach wykazuje duże zaintereso
wanie sie Polską a nawet tendenc'e do finan
sowego jej poparcia. Wobec wyraźnych za
przeczeń dyplomai aw angielskich, jakoby An
glia organizowała krucjatę witysowiecką. na
leży uważać tendencje te za i 'eistniejącą. 
Ci.srvc sie ti teba ze '-.wtoIl w poKtyce an
gielskiej na korzyść Polski, jednakowoż ra
dość ta me może pozostać btz refleksji, czy 
ewentualnie nie mamy być uż^cl jako brama 
wypadowa? Zastrzeżenia ministra Zaleskiego 
w łym kierunku, V'ypowicdziane wobec 
,J4eje Freie Presse1- m"szą wywolpć w ca» 
lem spoleozeństw e zadowolenie, albowiem

lud pracujący polski nie życzy sobie żadnych 
zawikłań wojennych. Inaczej [ re Istawlałaby 
sie kwestja wofoy obronneL Poza walka o 
ideologie gospodarczą mot si kryć ideolo
gia polityczna. W prasie pojawiają sie pogło
ski o unB peł: ko-ukralńskle1 i polsko-litew
skie1 Tego nie można pominąć milczeniem, 
a sarno zaprzeczenie, że pisma te nie sa rzą
dowe. nie wystarcza, bo >o wypadkach w ze
szłym roku pogłoski takie wywołują zaniepo
kojenie. P. min ster Zaleski zapewnił, że nie 
mamv amiaru zrywać z nasza dotychczasową 
polityka pokojowa. Chcąc poprzeć p. ministra 
na terenie mii.dzynarodowym wnosimy na- 
stecuiącą rezjlucie:

.2.6 względu na położenie -51 l, «dczne 
i gospodarcze Polski Senat wzywa Rząd do 
nrzesk zegania rolłtyki bezwzględnie poko
jowej' , Mowę senatora Makarewicza Izba na
grodziła huczneim okV,skaml

Następnie prL.emav.iaI stu. Bartoszewicz 
(ZLN). który zajmował sie głownie konflik
tem polsko-niemieckim, stu i :rdzając. że po
mimo obiaw iw pacyfikacji Europ-" w ostat
nich latach, niebezpieczeństwo zachodnie nie 
„jin’eiszytn sie lecz raczej zwiększyło sie. 
Kombinacja, o której wspomniał sen. Hass- 
bach zroszona byłaby potok,e,n krwi. wyto
czonej w walce na śmierć I żyde. chcemy

ku 1932 trzeba nam bedzie 35 tysiecv nowsf® 
szkół a liczba dzieci do iegnje 5 milionó*! 
Mamy zadużo szkół średnich to też mieH 
stosować ostrzeisza klasyfikacje. Dzietu111**; 
doniosły, że p. minister przyrzekł upańst*0' 
wić ïim.iazium w jeżyku hebrajskim. Do teiL 
nie jesteśmy obwiązani and Konstytucja.aj 
Traktatem wersa'skim. Szkolnictwo wyżsZ 
również zbyt szybko wzrasta. Ilość sti'dęz 
tów a zwłaszcza studentek lest zbyt 
Należy powiększyć liczbę szkół zawodowy®*j 
Na kulturę ł sztukę r-zenaczono 530.000 z,' 

sumy można zaledwie subwencjimoWato.Z tel
ki'ua teatrów kresowych, Trzeba dbać o 
ażeby te teatry nie b*’łv rozsadniklem zePs®J 
cla. Na wyznanlj religijne preliminowana Ie*. 
kwota 23 tnilj. zł., z tego na wyznanie ka*® 
lickie 21 mil,. Suma ta lest leszcze zam2^ 
Toczą sie r-Aowama z komisią papieska 0 
uzgodnienie ilości etatów. Ilość świąt kąty 
lackich zost: ła zmn ejszona Należało®^ 
zmniejszyć również świąt prawosławnych ‘ 
innych wyznań. Należy również znieść ka] 
lendarz juliański. W dalszei dyskusji nad b®.®. 
żetem Ministerstwa Oświecenia przemaW'3 
szereg senatorów. Dyskusji nie ukończo*10] 
Zostame ona ukoiiczona na jutrzejszem 
siedzeniu, które rozpocznie Sie o godz. 
rano.

Na posiedzeniu tern załatwiony zosWnl® 
również budżet Ministerstwa Poczt 1 Telt£ra* 
łów.
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Ostateczne zestawieni budżetu Sejmu 
Śląskiego na rok 1927=28.

Z WCZORAJSZEGO POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETOWEJ.
. Na środowem posiedzeniu komisji 
gazetowej dokonano ostatecznego ze- 
tewienia budżetu na rok 1927-28. Sze- 
e8 lozycyj budżetowych podwyższo- 
:0, I tak na cele budowlane przezna- 
Jz°no 4 mii. zł. z czego 1.100 tys. zł 

1 dokończenie rozpoczętych budowli

przez spółkę budowlaną. Na budowę 
katedry uchwalono dalsze 250 tys. zł, 
na kredyty dla drobnych rolników 900 
tys. zł, na budowę szkół powszechnych 
800 tys. zł. Wreszcie Tow. Żeglugi 
„Neptun“ przyznano pożyczkę 60 tys. 
złotych.

Orzeczenie Komisji Arbitrażowej.
Udania robotników ciężkiego przemysłu zostały odrzucone.

Wczoraj w sali Sejmu śl. obradowała 
:°a przew. inż. Kmity komisja pojednaw- 
_ ^-arbitrażowa. Komisja ta wydała 
Po kilkugodzinnych obradach orzeczenie, 
tore go mocą żądań a robotników ciężkie- 
j, Prze mysi u w sprawi© podwyższenia za
dków zostały odrzucone.

Jedynie sprawa klasyfikacji robotników 
nicwkowych na powierzchni jak i woza- 

naT' Wakujących pud ziemią i propozycja 
joOv/yż,Szen;a zarobków dla nasypeczy na 
°Dalni; ch kruszcowych zostały 

zane 'do rozpatrzenia komisji
przeka-

fachowej,

która ma wydać orzeczenie w powyż
szych sprawach w ternrme dni 14.

Wskutek odrzucenia żądań robotników 
obowiązuje w dalszym ciągu orzeczenie 
komisji pojednawcgo- arbi t rażo w ę j z dnia 
1S grudnia ub. r. z tern, że umowa może 
być wypowiedziana w 14 dni przed koń
cem każdego miesiąca.

Orzeczenie komisji pojednawczo- arbi
trażowej. wydane wczoraj, może być od
rzucone przez obie strony do 5 dni.

Najprawdopodobniej robotnicy. przed
stawia swe żądania do rozstrzygnięcia ko
misarzowi demobilizacyjneipu.

Samobójstwo groźnego bandyty.
Dalsze Śledztwo. — pościg za hersztem bandy trwa dalej.

śledztwo w .sprawie aresztowanych 
Jdytów obfituje w szereg sensacyjnych 

.'toincntów. W toku dochodzeń w sprawie 
al>adów rabunkowych popełnionych 

bandę Krocha stwierdzom. że zło
cie przygotowywali na najbliższe dni 
rfeer kradzieże kasowe.

I> wczoraj wywiadowcy Puszer, Lesik, 
i. pod kierownictwem aspiranta tiel- 

j Prz prowadzili szczegółową rcwi/.ę w 
»mu Połyków w Janowie, w czasie któ- 

znaleźli zakopane na podwórzu przy- 
Pfly do rozbijania kas ogniotrwałych, 
a tle z tlenem, manometrv o-az aparaty 
Q° Przepalania płyt stalowych,

W związku z prowadzonem śledztwem 
Jr'toja postanowiła aresztować członka 
^r*dv .niejakiego Jana Knisa z Siemiano- 
„}c>l Ponieważ ustalono, że brał on czynny 
aziąi w kilku napadach -abunknwych. W 
^asie jednego z napadów został on ranio- 
; W lewą nogę. Ekspozytura śledcza, 
^ywajac wszelkich środków, zmierzają- 

.rch do ujęcia Krasa stwierdziła, że ranny 
■oprowadzony przez kogoś do domu 

brata na kolonji Giszowiec spędził 
j.°aorajszą noc w tym domu. Aspirant 

e n i wywiadowcy policji śledczej przy 
°niocy policji mundurowej otoczyli' Jom,

w którym ukrywał się bandyta. Knis 
jednak zauważył zbliżających się fnnkcjo- 
narjuszów policji i ukrył sie przed nimi w 
nu rowanej szopie na podwórza. Policja o- 
toczyła szopę. Zbrodniarz jeuiiak posta
nowił walczyć do ostatka i rozpoczął strze 
lać z rewolweru do policjantów. Na cale 
szczęście strzały nie spowodowały żadnej 
■ofiary. Ażeby nie przedłużać idepotrżebnej 
walkj zawezwano straż ogniową, Ltóra 
momentalnie zjawiła się z sikawką moto
rową. Ponadto przybyli na miejsce wy
padku '.i-omisarz Bojek i pedkomisarz Jon- 
derko. Po przybyciu straży ogr'owîj 
wybito dwa otwofy w dachu komórki, w 
której się ukrył bandyta i skierowano na 
niego sihiv strumień wody. Rrus widząc, 
że nie Ujdzie korzącej ręki sprawiedliwo
ści d woma celnemi strzałami pozbawił się 
żyda. Przy zwłokach bandyty znaleziono 
rewolwer systemu parabelum. Zwłoki od
wieziono do kostnicy .szpitala gm innego w 
Roździeniu.

Energ:czny pościg za her: ztem bandy 
Pakułą trwa dalei i niewątpliwie dztolna 
policja ujmie i tego zbro lnkrza, likwidując 
w ten sposób groźną szajkę bandycką, któ
ra od pół roku niepokoiła ludność Śląska.

Oźywhna działalność TNSW. na Śląsku.
ZE ZJAZDU PRZEWODNICZĄCYCH KÓL T. n. S. W. W KATOWICACH.

, W ostatnich czasach — trzeba to 
4%rdzić z zadowi "leniem — TSNW. Okr. 
laskiego rozwija bardzo ożywioną d/ a- 
^Iność, zmierzającą z jednej strony do 
gorzenia jaknajwyższego poziomu 

“Rolnictwa polskiego na Śląsku, z drugiej 
?ś — do zaangażowania sił nauczycie - 
Kich w szerokim zakresie pracy spoiecz-

fiej.
. Dnia 8 bm. odbyt się w Katowicach, 

Eimna/jiim państwowem Zjazd przewo- 
ó.-lżących poszczególnych kół T. N. b. 
,!;• z obszaru Śląska; obradom przewod- 
'"-zył prezes Okręgu p. łam. Rożr ęw- 
; Ki. Na pierwszym plan-ie postawiono 
vfltt'jç zdobycia kwaliťkacyj przez nau- 
d^ciclstwo niekwalifikowane szkół śre-
^ch.
u Uchwalono podjąć energiczne starania 
i Czadzenie kursów dla tych nauczycieli 
torzy mają przystąpić do egzaminu pań-

Wszçdsie de nabycia
nB UIDSCHFCLDA
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stwowego. Wykładowcami na kur ;aęh 
byliby profesorowie Uniwersytetu kra
kowskiego; kursy zaś miałyby charakter 
raczej metodycznego i programowego 
przygotowania się do egzaminu, niż wy
kładu samego tylko materiału naukowego

Czynione są starania o zapewni me 
kursom wszelkiej pomocy śląskich Władz 
Oświatowych, a to celem uruchomienia 
ich jeszcze przed 1-ym kwietnia rb.

Omawiano również na Zjeźdź i e ko
nieczność jaknajszerszego udziału nauczy
cielstwa śiedniego w pracy społecznej, 
kulturalno-oświatowej na Śląsku. Referat 
na ten temat wygłosił p. Warchol'k 
z Mysłowic.

Powstał projekt stworzenia Uniwersy
tetu ludowego, w którym pracę podjęło
by nauczycielstwo średnie. Godzi się na
znaczyć, że dotychczas zgłosiło się'około 
60 prelegentó w do pracy w Uniwersytecie 
i wogóle na niwie oświatowo-kulturaflnej.

Wyłoniona specjalnie komisja. kultu
ralno-oświatowa. okręgu zajmie się opra
cowaniem programu działalności kultural. 
no-oświat. nauczycielstwa zrzeszonego w 
T. N. S. W.

Zarząd Okręgowy nie traci też z oczu 
spraw ściśle związanych z egzystencją 
nauczycielstwa. W piątek dnia 11 bm. 
udaje się do p. wojewody i ■ aczelniku. W 
O. P. d-ra Ręgcrowicza delegacja, która 
przedstawi szereg spraw nauczycielskich, 
m in. pokrzywdzenie niektórych nauczy
cieli przy przegrupowaniu slużbowem.

Demonstrace nierreckie w Radzie
w Królewskiej Hucie.

iejskiej

Na wCzorajfezem posiedzeniu Rady 
Miejskiej w Król. Hucie bezpośrednio 
przed wyborem drugiego burmistrza i płat 
mego radcy miejskiego frakcja niemiecko 
opuściła demonstracyjnie salę posiedzeń 
na znak r/rot est u przeciw wyborom, któ
rych wyn'k — ze względu na większość

radnych polskich w obecnym składzie rad
nych — był zgóry przesądzony.

Zdekompletowana w ten sp; ib Rada 
n:~ była już prawomocna do pu "/zięcia u- 
chwał

Bliższe szczegóły tego posie ' ©nia po
dany w jutrzejszy u numerze.

-O0O-

Na szlaku Ligota-Gierałtowrce-
(POD ADRESEM D7REKCJI POLSK. KOL. PA&STW. W KATOWIC A mi).

Jesteśmy przyzwyczajeni do rozmaitych 
niespodzianek, które aroli wnet idą w zapom
nienie uoa náporem nowych. Jeżeli spoiyka 
nas niespodzianka przyiemna. chwalimy 
wszystko i wszystkich, a jeżeli zła — prze
klinamy wszystko na czem świat stoi.

I jak tu nie masz kląć n ile maaz ważne 
sprawy Jo załatwienia w okolicach Gierał
towic. Przyszowic. Makoszów. Bielszowic 
i t. p. aż do Ligoty, albo też chcesz jechać 
do teatru do Katowic, gdy od godz. 12.30 nie 
jedzie żaden pociąg ‘w tym kierunku aż o 
godz. 19.30. Najgorzej przedstawia się sprawa 
dla tych pracowników umysłowych oraz ucz
niów. którzy kończą służbę, względnie naukę 
o godz. 15—16. Starsi pocieszają się w njpo- 
palanvch poczekalniach „czystą z kropką“, 
zaś młodzież sizkolną budzi litość, a co naj
ważniejsze. nie ma czasu na wykonanie za
dań domowych bo przy bywa do domu o go
dzinie 21 głodna i zmarznięta, spożywa coś- 
kolw.ek i kładzie siie spać. I tak dzień za 
dniem! Otóż prosilibyśmy o to. ażeby pociąg,

przyjeżdżający do Gierał.owic o g.dz 16 nie 
zostawał tam aż do godz 19.30 ale jechał aż 
do Ligoty. Będzie to tak dogodny pociąg d'a 
nas wszystkich, że... karcić będziemy wszy*,— 
ko i wszystkich, którzy odważyliby sie po
wiedzieć coś niepochlebnego o naszych ko
lejach. a chwalić będzlenij zawsze i wszę
dzie porządek na kolei Ligo i—Gierałtowice 
i odwro-tme. Żywimy leż mocną nadzieję, że 
Fan Prezes Dyr. Kol. Fańsiw w ivatowxach 
oraz wszystkie inne nrrroda czynniki ze
chcą nasze niedoi ugania u „ ć poj uwagę 
i puścić jeden poc.ąg osobowy w kierun..u 
Gierałtowice—Ligota pomiędzy 'tej; 16 a 17-

Na drugiem mie' cu by sprawa zao
patrzenia poczekalni d. ,cov ych w ze*ary, 
przystoi bowiem pręJ"oj jeden zegar dla 
wsz5 stkich podróżujących, r'ż zegarki wszyst
kich podróżujących dla jednego „b; kahofu“ 
a które to zegarki nic zawsze grzeszą puuli" 
fuinościa.

Jeden z marnujących ccdejari 7 godzin 
na intencję Polsk. Kol. Państw.

Sprawy komunalne gnrny Wielkie Piekary.
POSIEDZENIE RADY GMINNEJ W WIELKICH PIEKARACH.

W dniu 7 bm. odbyto się posiedzenie 
Rady gminnej w Wielkich Piekarach, któ
re trwało busko ógoJzm.

Na miejsce radnego p. Szymona Ludv- 
gi, który złożył manuat wszedł w skład 
Rady |p. Sobczak Wincenty. Wprowa
dzenia, oraz zaprzysiężenia nowego rad
nego dokonał na wstępie posiedzenia p. 
przewodniczący. Następnie przystąp ono 
do obrad nad budżetem gminy na rok 
191Í1Ž8.

Naczelnik gminy p. Pu dlik w dłuż- 
szem przemówieniu uzasadniał .wysokość 
prebm-inowanych sum, następnie rendant 
gminy odczytał poszczególne pożycie 
budżetu. Radny Peszke proponuje u- 
chwalenie przedłożonego budżetu bez dy
skusji, natomiast radn. Kuna (PPS.) doma
ga się otwarcia dyskusji. Przysta ) ono 
do głosowania nad wnioskiem radn. Kuny 
Wniosek ten większością jednego głosu 
przeszedł.

W dyskusji nad budżetem zabierali 
głos radni: K n o p, F r a n i e 1. Kuna, ła
wnicy: Wróbel, Szaefer 'i radny 
Peszke. W obradach nad budżetem 
wziął również czynny u-Jziai referent Wy
działu Powiatowego w Świętochłowicach 
P. Macha, udzielając raz poraz pp. ra
dnym w sprawach dla nich mniej jasnych, 
wyczerpujących wyjaśnień.

W proponowanych zmianach przy po
szczególnych pozycjach budżetu przez 
. opozycję“, brak było przeważnie nale
żytego uzasadnienia i logicznego wnio
skowania.

Budżet ustalono w rozchodach i do
chodach na 180.000 zł. Na zakończenie* 
dodać należy, że stanowisko opozycji, co 
do wydatków na cele bibl oterkarskie. a to 
subwencje dla Tow. Czyfr. Ludowych ifd. 
kompromitue tylko oponentów.

Po zakończeniu dyskusji budżet przy
jęto.

W dalszym ciągu dokonano wyboru 
czterech członków do kornisU opieki nad 
ubogimi w osobach; pp. Ciska Ignacego,

Wańczyca Augustyna, F r a n i e 1 a 
Józefa i B r e n k a J a u a. Wyboru doko
nano jednogłośnie.

Następnie wybrano kom me do ułoże
nia statutu, do tyczącego dépura cii szkol
nej. Zostali wybrani i pp. T o k a i z, kie
rownik szkoły, Kumor Maksymilian. 
W a n o t i S z p a n d 1 o w s k i.

Uchwalono subwencję na urząd rozjem
czy Szarlej—Piekary z si.dz.bą w Wiel
kich Piekarach. Przewodniczącym wy
brano jednogłośnie p. Mac li ę, referenta 
mieszkań:trwego Wydziału Powiatowego, 
przyznając mu na wntosek radnego Kno- 
pa pobory miesięczne w wys Aości 120 zł.

Na wniosek rendanta gminy p. C z e m- 
prela w sprawie przyjęcia r kretarza 
podatkowego, ucliv ák n > ytotiić komisję 
dla uprzedniego zbadania sprawy. Do ko- 
mbji wybrano radnych pp. W r ó b I a, 
KnopaiPlutę.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, 
przewodniczący zaniknął posadzenie.

(a. o.)

Z POSIEPZZMA MAGISTRATU 
M. KATOWIC.

Wczorajsze rosiedzeiiłe Magistratu m. 
Katowic obfitowało w olbrzvmią .ilość spraw 
natury pers nalnej. Ogółem rozpatrywano 9i 
spraw, z których najważniejsze dotyczyły 
planu rozbudowy miasta oddania terenów 
pod budowę 2-go gimnazjum i wyboru na
czelnego lekaiza szpitala rme.' .kieiro.

Odnośnie do planu rozbsdowy rmasta, pro
jekt zaakceptowano z .em zastrzeżeniem, że 
będzie jeszcze zbadany przez oddział praw
niczy Magistratu. Co do wniosku wo ewódz- 
twa śląskiego w sprawie be piatnego odsią- 
Pienia terenów pod bud-owę 2-go gmachu 
giinnazium w Katowicach postanowiono roz
począć pertraktacje co do nabycia gruntów. 
Wreszcie aa stanowisko naczelnego lekarza 
szpitala m.ejskiego wybrano p. dr. Wiiłinow- 
skiego. W końcu oddano druk budżetu na 
r. 1927 Drukami Ka.ob-kicj. która przedsta
wiła najtańszą oferte i postanowiono zakcp‘ć 
37 egzemplarzy dzieł H. Sienkiewicza dla 
b.bliotek miejscowych szkóŁ (p)

Katowicki chór
po

Katowicki chór męski „Echo“ pod ba
tutą d-ra Jana Schmidta rozpoczął już 
swe turnee po Śląsku koncertem w Mi
kołowie w dniu 5 bm.

Najbliższy występ „Echa“ odbędzie się 
w Świętochłowicach w sobnię dnia 12 bm. 
o godz. 8 wieczór w sali p. Fojcika, nastę
pnie koncertować będzie ..Echo“ w Ryb
niku w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 8 
wieczór-w salli Świerklaniec.

W program wchodzą utwory naszych 
najznakomitszych kompozytorów — uro-

xho“ w wędrówce 
Śląsku.

zmaicooe wj stępami Jom y mi artysty 
opery poznańskie, i lwowskiej p. M reny.

Aby uaostępnić ndz.ął w tej biesadzie 
"artystycznej szerszym warst- oni społe
czeństwa, ustanowiono ceny biletów bar
dzo niskie.

Wszystkie argumenta przemawiają za 
tern, że publiczność poprze pracę ideową 
i propagandową tego znakom'" tego zespo
łu śpiewaczego, i pospieszy tłumnie na 
występy i napewno żałow ać tego nie bę
dzie.



Z Katowic
św. Wiktora.

Dziś: 40 Męczennków 
Jutro: św. Konstantego. 
Wschćd słońca: g. 6 m. 25. 
Zachód g. 5 m. 53. 
Długość dnia: g. 11 m. 28.

Str. 6.

nabożeństwa dzisiaj
w kcśdcle N. M. P. w Katowicach.

Godz. 6 rano msza św. żałobna.
Godz. 6 'A rano msza św. za dusze Leo- 

nolda VVybiór i Alberta Demtóokiego.
Godz. 7 rano msza św. d-o Matki Boskiej.

nabożeństwo jutro.
Godz. 6 rano msza św. za dusze Pawła 

i Elżbiety Kuchuw
Godz. 6 'A rano msza św. żałobna za ro

dź' tie Ci u. ków.
Godz. 7 rano msza św. za dusze Kaspra 

Gwoździk.
nabożeństwa dzisiaj

w kościele katedralnym św. Piotra I Pawła.
Godz. 6 rano msza św. za dusze Jana Pa- 

łaka.
Godz. 6% rano msza św. za dusze Jana 

Zgru i żony Marii.
Gndz. 7 rano msza św. do Opatrzności 

Bosi. ej.
Godz. 7% rano msza św. za dusze dyrek

tora Dreera.
nabożeństwo jutro.

Godz. 6 rano msza św. za dusze Anny i 
Kaz:mierza Szwabiaków.

Godz 6'A rano msza św. za 'dusze Ber
narda Filipczyka i Anne Filipczyk.

Godz. 7 rano cicha msza św. na intencje 
fundatorów

Godz. 7 'A rano msza św. za dusze Zotji 
Strzępek. ___

NIEODPOWIEDNI SPOSOB ZAŁATWIA 
NiA PORACHUNKÓW Z REDAKCJA.

W dni u w czort jszym w pomdnie miało 
miejsce w redakcji „Gazety Robotniczej“ 
gwałtowne zajście. Wywołali je dwaj ofi
cerowie. którzy, zaopatrzeni w szp.cruty, 
■przy szli do lokalu redakcyji ego. aby roz
prawić sie z; redaktorem Sław.krem. na 
którego się też rzucili z rajtpajtczem w 
ręku.

Genezą zajścia jest niedawna notatka w 
„Gazecie Robotniczej \ gdzie w łączności 
z ucieczkę majora Urbanowicza do Nie
miec zaatakowano w wysoce niekulturalny 
sposób oficerów, pochodzących z Wielko
polski. Skarciliśmy zaraz ów wj bryk 
„Gaz. Robotniczej“, podnosząc, te w wy
padkach takich jest rzeczą i występną i 
bezsensową wywlekać różnice dziełnico- 
we. Potęi iajac wybryk „Gazety Robot
niczej“ mus u;., dodać że sposób zareago
wania <na.i ze strony oficerów nie uważa
my za odpowiedni. Pappwie oficerowie 
mogli słusznie domagać się zadośćuczynic- 
na od redakcji „Gazety Robotniczej“, ale 
nie powinni -byli szukać jej na drodze sa
mosądu, jak iio uczynili.

— Skład nowej Rady Miejskiej miasta 
Katowic,

Jak wiadomo w poniedziałek, dnia 14 
bm. o godz. 5 po poł. w sah Rady Miej
skiej odbędzie się akt wprowadzenia 
wszystkich nowowybranych radnych, w 
ilości 60 osób, w urzędowanie. Wprowa
dzeniu dokona p. prezydent m. Katowic. 
Po dokonaniu wyboru przewodniczącego 
i zastępców nastąpi cwent. wybór wydzia- 
lu przygotowawczego. W skład nowej 
Rady wchodzą: 5 socjalistów polskich. 5 
cooj. niem.. 2 Zjedn. Gosp., 4 Zw. Obronj 
Gćrnośh. akow, 29 partii niem., Zw. 
Ochrony Lokatorów, 9 Pol. Zjedn. Stron. 
Çhrz., 5 Poi. Zjedn. Pracy Społ.-Zaw. 
Nartępne posiedzenie odbędzie się najdalej 
w 14 dni. Na porządku dziennym sprawa 
wyboru niepłatnych członków Magistratu.

— Uroczysta Akademja ku czci śp. 
Jara Kasprowicza.

Staraniem Sjmdykatn Dziennikarzy 
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego odbędzie 
się dnia 3 kwietnia w Teatrze Pol skin uro
czysta Akademia ku czci śp. Jana Kaspro
wicza.

Akademię uświetni wykład znakomite
go pisarza Stanisława Przybyszewskiego, 
który wygłosi poemat na cześć Kaspro
wicza.

Dochóa z Akademii zostanie przezna
czony na budowę mauzoleum Kasprowicza 
w Harend'zie pod Poroninem.

— Kalendarz leśno-informaeyjny 
ukazał się onegdaj i stanowi doskonałe 
źródło informacyjne o całokształcie spraw 
związanych z gospodarstwem 1 iśnem. 
Kalendarz jest do nabycia w SI. Izbie Rol
niczej w cenie 3 zł za egzemplarz. (p.)

— Zebranie Zarządu Oddziału śląskiego
Z. V P. ‘

Zwyczajne zebranie Zarzadu Oddziału 
ś>kiSki§KO 7HP odbędzie się w niedzielę, dnia 
13 bm., o godz. 'A 10 — w sali posiedzeń Rady 
W. iewóclzldei. w gmachu Woi. Śląskiego.

Zebranie przyjmie do wiadomości sprawo
zdania kierowników poszczególnych działów 
pracy i spraw oz lanie komisji regulaminowej.

(m)

-POLONIA Nr. 68. — 10. HL Ł
— Przypomnienie!
Magistrat miasta Katowic zwraca u- 

wagę pp. przemysłowców i rzemieślni
ków W ielkich Katowic na obowiązek po
syłania swych terminatorów do dokształ
cającej szkoły przemysłowej. Obowiąz
kowi uczęszczania, do szkoły zawodowej 
podlegają bez wyjątku wszystkie osoby 
płci męskiej od 14—18 roku ż»’Cia, także 
na próbę przyjęci uczniowie. Firmy win
ny piśmiennie zgłosić swych terminato
rów u kierownika szkoły przemysłowej 
dokształcającej. Niestosujących się do 
tycia przepisów pociągnie Magistrat w 
my:T odpowiedniego statutu do odpowie
dzialności.

— Wyjaśnienie.
Otrzymaliśmy od hr. Op persdorffa nastę
pujące pismo:

Przed krótkim czasem pisała „Polonia“, 
że hr. Oppersdoirff ma zamiar wrócić do 
Niemiec i dlatego zwrócił się do rządu 
niemieckiego o zezwolenie na p jwrót.

Niżej podpisany ma zaszczyt z polece
nia p. hr. Opu ecsdorffa n iiiejszem donieść, 
że wiadomość ta nie polega na prawdzie 
i że wo góle ze strony hrabiego nie uczy- 

iono żadnych kroków w sprawie zezwo
lenia na .powrót do Niemiec.

hr. Madej Opperswrff.
— Zc Zw. Architektów na Śląsku.
Doroczne walne zgromadzenie „Związku 

Architektów n? Śląsku*’ w dniu 4 bm. cdbyło 
się pod przewc dmetwem inż. Tchórzewsbkgo 
(me inż. Tabeńskiego). Fo wyborze nowego 
zarządu przewodnictwo zebrana objął .nż. 
Michejda.

— Akademia Papieska w Dębie.
Na zakończenie Tygodnia Obiony Krc- 

ów urządzono 6 br. w Dębie Akademoe 
Papieską na sah p. Piotra Kosza. Licznie 
zebrany ch przywitał prezes Gryglewicz, a 
szczególnie ks. proch. Glówczewskiegc ks. 
prof. Proksza. ks. wikarego Juraszka, dyro 
Stadnikiewtoza i inż. Kiszkę. Ks. prof. 
Proki i L Mysłowic wygłosił referat na te
mat Papiestwa. podkreślając szczególnie 
przychj łny stosunek obecnego Papieża 
P-Usa XI do Polski. Uroczystość urozmai
cono śpięwami. wykoranemi orzez Tow. 
Śpiewu ..Cecylia“, pod ba.utą p. Gómikie- 
wicza oraz deklamacjami i popisami mu- 
zycznemi. Na zakończenie przemówił ks. 
wikary Juraszek. Po wspólnem odśpiewa- 
r!u „Boże coś Polskę“ zakończył prezes 
Akademię trzykrotnym okrzykiem na 
cześć Ojca św. Piusa XI i Rzeczypospolitej 
Polskiej. , ,

— Zaranie Zesp 4u towarzystw w Mv- 
sło wicach.

Dziś. w czwartek, o godz. JÍ8 odhędzie 
się w lokalu p. Cmrka zebranie Zespołu to
warzystw. (m)

— Z posiedzenia Rady gminnej w Roź- 
dzłeniu.

Onegdaj odbyło się w Rożdzienlu posie
dzenie Rady gminnej.

Glówny-m tematem obrad było uchwalenie 
budżetu na rok 1927128. Preliminowano w do- 
chodach i rozchodach sumę 475.000 zł. f to 
w zwyczajnych dochodach 395.000 zł. a nad- 
zwyczajnycli 80.000 zł. Rozchode »tonową 
rozycie: ogólna admimstracią 108-381 zł u- 
trzymaaiie ulic i placów 11.650 zł., zdrowie 
publiczne 34.124 zł., epicka nad ubogimi 63.700 
zł., oświata 116.700 zł., bezpieczeństwo 20.540 
złotych i różne 19 120 zł.

Budżet ten Po dłuższej debacie przyjęto 
jednogłośnie.

Ponad'o Rada gminna uchwaliła zwrócić 
sie o pożyczkę na budowę domów mieszkal
nych dla robotników. Pozatem uchwalono u- 
rworzyć w Roździeniu Urząd Rozjemczy dla 
spraw mieszkaniowych.

Po uch\. tleniu 1.200 zł. subwencji Jla 
Związku Powstańców i przyznaniu nauczy
cielom gimnazjum komunalnego w Roździeniu 
8 proc. dodatku, posiedzenie Rady zamknięto.

<R «

Z Pareil, filuty.
^ ! Pod hasłem ronocy «Ha bezrobołnycli.

Według sprawozdania Komitetu Intel gen- 
cii pracujące; dla niesienia pomocy bezrobot
nym dala akcja komitetu prowadzona między 
urzędnikami wszelkich urzędów 1 instytucyj 
w Król. Hucie w miesiącu lutym br. następu
jące rezultaty: Wpłacon > ogółem 23-18.1" :1 
i to urzędnicy: skarb »fermu C32.5Ç zl. Huty 
królewskiej 410.60 zl. Magistratu i nauczycie
le szkól miejskich 616 zł. Zakładu Ubezp. Sooł. 
173 zł, B:uro Opieki Lekarskiej nad Bezrobot
nymi 128,99 Hf, Nruczyc'ele girmazj. klas. 34 
zł, nauczyciele wojew. szkoły mechaxi. i hutn. 
19,20 zł. urzędnic., ; Urzędu Pocztowego 17,39 
zl, Źelazohurtu 52.20 zł. Okr. Urzędu G6rn. 
37,75 zl, Kas Chorych 25 zł, Ukt. Urzędu 
Miar I Wag 39.50 zl. Um,-du Skarbowego 3.10 
zł, wolne zawody 111 il. p. min. J Kiedroń 
50 zl. — Saldo z stycznia br. wynosiło 1.237,92 
zl. tak. że z drnem 1 mora br. Komitet roz
porządza? kwota 3.586 11 zł.

Na cdbyte u w dn:u 4 tun. posiedzeniu Ko
mitet i łzdzieh! kwotę 2.250 zl w ten sposób, 
że każda kuchnia otrzymała po 750 zl.

Osoby wolnego zawodu uprasza ki mitet 
w rraie zjaw lenia się u nich funkcjonariusza 
komitetu do wpłacenia zdeklarowanej sumy, 
zaś tyc:, którzy dotąd żadnych sum nie zde
klarowali o przystąpienie do akcji.

! Osobiste.
Znana w szerokich kolach towarzyskich 

w Krć'. Hucie p. Iren? Sentkówna złożyła w 
dniu 19 II. br. na Uniwersytecie Poznańskim 
doktorat medycyny.

1 ! Dzień u ędowar' katowickie* Izby
Handlowej w Król. Hucie.

Iow. Sam. Pol. Kupców w Królewskiej 
Hucie, zawiadamia swych członków, że ka
towicka Izba Handlowa wyznaczyła jako 
pierwszy dz,efi swego urzędowania w Kró- 
lew-skej Hucie piątek dnia 11 bm. i przyjmo
wać będzie strony w sprawach indywidualnych 
w godzinach od piątej Jo siódmej j > południu 
w Magistracie miasta Królewskiej Huty w sali 
posiedzeń Rady Miejskiej.

Stron-" przymować będą osobiście: syndyk 
Izby Handlowej inż. Brzesk' i dr. Sandt.

Po godi-Lnach przyięc mdyw:dua_ ij ch u- 
dzielać będą przedstawiciele Izby Handlowej 
informacji w ogólnych sprawach kur eckich na 
zebraniu Towarzystwa Sam -dzielnych Pol
skich Kupców w Królewskiej Hucie, które w 
iym celu odbędzie się wieczór w górnej sali 
kawiarń, „Monopol*- przy ul. Gimnazjalnej.

(—) Fałszywe dwuzłotówki.
Wczoraj ukazały się w obiegu w Święto

chłowicach fałszywe banknoty dwuziotowe, 
które na pieTwszy rzut oka możną cdrazu roz
poj nać. bowiem wykonane są baidzo niedbale.

Dwuzłotówki takie puścił w obieg niewv- 
śledzony dotychczas sprawca w jednej z trafik, 
gdzie me rozpoznano, żt to fałszywe, bowiem 
było to wieczorem, i sklep był Jtabo oświe
tlony. (sz.j

(_) Usiijwane morderstwo w Wiel
kich Hajdukach.

Onegdaj wczesnym rankiem w Wielkich 
Hajdukach usiłowała niejaka S. Zalewska, 
zamieszkała przy ul. Gro n cznej, iamer- 
dować śpiącego męża. W chwili, kiedy 
właśnie zbLżyla się zwyrodniała kobieta 
do męża, ażeby przerżnąć mu gardło 
brzytwą, ten nie tracąc zin.nei krwi, chwy
cił błyskawicznym ruebem rękę żony j u- 
ratował się przed niechybną śmiercią.

Wy rodną żona zajęła się policja.
(—) Znowu krwawa bójka.
Onegdaj w W. Hajdukach n;ejak: Bierow- 

skî pokłócił się re swoim ojczymem Antonim 
Foksem. W czasie sprzeczki Bierowski otrzy
ma! kilka pchnięć noże.n. Sąsiedzi rozdzielili 
walczących i zawezwali pogotowie ratunko
we ktire odwiozło Bierowskiego w staňte 
bardzo ciężkim do szpitala huty „B smarka“.

(—) Kurs języka francuskiego.
W Szarleju zostanie otwarty kurs zbioro

wych lek cii języka francuskiego. Zgłoszenia 
przyjmuje się w biurze ludowem przy ulicy 
3-go Maja la.

£ Zagł. ähiiir.
+ Scena w sali Tow. .Saturn“. . .
Do tego czasu Czeladź pozbawiona Jes* 

większej sali. w które" mogłyby się odbywa» 
przedstawienia, odczyty, akademje i t. d. IJ 
ka zaś sala znajduje się na koionji „Satura, 
która też jest punatem wyjścia wszeil csą 
życia kulturalnego miejscowego spoteczcu* 
stwa. Niestety scena, a raczej dekoracje tel^ 
że i kurtyna są w stanie optakanym. ljł^ro
cjc podziurawione, dcsfcuie starte, i t. p ?!K 
żądane byłoby, aby odpowiednie -»’nU1BTow. ,3aturn“ wejrzały w tę sprawę i cIl<^ 
doraźnie, w części zapobiegły temu.

oją przedwyborczą i znaleźć ewentualni 
platformę wspólnego porozumienia. 1 

Po przemówienia p. Bas.sty a ywią^1* 
się obszerna dyskusja, w której pomięty 
innymi zabierali głos pp. Lessero nacz. Sw* 
dolak i Panděr. .

Wkońou uchwalono odpowiednią rez 
cję wzywającą obóz polski do jedności 
czasie wyborów i dekonano wyboru K°* 
mitetu i zarządu.

Do komitetu-matk! wybrano PP- ^, 
sera. Wróbla, Bieży»kę. Szperkę, Szczep»* 
niLa, Pnisa; Plechaczka i Basistę; na dzie
nicę Smolna wybrano pp. Wiktorowskiego

Tl I»*arc*iyim»^í*í^^o.
X Rozwół Narodowego Związku Powstań

ców.
W ubiegłą niedzielę odbyło sic w Jedlinie 

walne zebranie kola Nar. Zw. Pow. i b. Żc.l. 
w sali p. IAszki. Zebranie zagaił prezes p A 
sza'd Barkowy. Po złożeniu sprawozdania 
udzielono ustępującemu zarządowi absolu
torium. Nastepme przystąpiono Jo wyboru 
nowego zarządu w sklad kiórego weszli: PB. 
Grzywa Franciszek prezes, Kasper
czyk Józef wiceprezes, B orko w, Ry
szard sekretarz. Kamiński Franciszek za
stępca sekretarza. Piekarczyk Karol skar
bnik. Ku mend autem grupy został p. Kasper
czyk Aleksander. Nowowybrany prezes p. 
Grzvwa Franciszek dziękując wszystkim 
obecnym członkom za wvbór i zaufanie pod
kreślił. że dołoży wszelkich starań, ażeby za
dośćuczynić życzeniu wszystkich członków. 
Następiue Po odczytaniu okólników Zarządu 
Głównego i ro załatwieniu spraw bieżących 
związku uchwalono przystąpić jednogłośnie do 
Głównego Zarządu Nar- Zw. Po v. i b. Żołn. 
Pod podpisaniu deklaracji prz* stąpienia przez 
poszczególnych członków zamknięto zebranie 
hasłem „Cześć Ojczyźnie**.

L Przedstawienie teatralne w Łazi
skach śr.

W sali p. Korczyka odbyło się przedsta
wienie o bogatym i urozmaiconym pro
gramie. na który złożyły się dwie ładne 
sztuczki, śpie\. chóralny, deklamacje j 
tańce, vy których brała udział liczna gro- 
mauka dzieci szkolnych ze wszystkich 
klas, bo nawet malutkie „jrerwszaczki“ 
pod kier. nauczycielki p. -SoLleskiej bar
dzo ładnie przygotowali' j z wdziękiem 
wykonały fantazyjny taniec kwiatów“. 
Starsze dzieci grały „Czarodziejską fur- 
jarikę“, którą wyreżyserował p. Pasek. 
Śliczna ta bajka, zagrana bardzo dobrze 
i starannie wystawiona została nagrodzo- 
dzona rzęsistemi oklaskami.

Bardzo dobrze prezentował się też chór 
na trzy gł- isy. który pad batutą p. Szeli- 
giewjeza odśpiewał szereg pleśni narodo
wych

Całość przedstaw n'a, urozniaicona 
podczas przerw muzyką dobrej orkiestry, i 
robiła bard; o miłe wrażenie i zebrani licz- ^ 
nie rodzice opuścili salę z przeświadcze
niem, że dziarwa ich pracuje pod dobrym 
kierunkiem, \ że szkoli polska wychowa 
ją na dzielnych ludzi i dobrych Polaków. 
Za serdeczną troskę nauczycielstwa o los 
dziatwy składają rodzice serdeczne „Bóg 
zapłać!“

I Piechę, a na Ligotę pp. Doptę Pi^be 
Dzkitę Ant..

Do zarządu ścisłego wybrano PP. 
sera. Wyleżycha. Wróbla. Leszczynę. 
sa. Piecliaczka, Szperkę. Wiktorowski®*0' 
Basistę. Fojcika i Piechaczka.

Na sekretarzy wybrano PP. Knapem 
ka i prof. Zdąbosza. „

Wobec dokonania konsolidacji oW 
polskiego jest nadzieja, że agitacja * < 
wyborcza odbędzie się spokojnie j wyb0’, 
dadzą należmy rezultat. ■,

— Czytelnia Szkolua w Rrdułtowac. 
W Czytełni Szkcnnej w RyduUovva 

w szkole II im. św. Stanisława Kostki *1* 
uczycielstwo tej szkoły pracuje nad ai1' I 
twą i chętnie poświęca swój czas, bV 
chronić ją od złych wpływów. Codzie '; j 
nie po poł. dzieci gromadzą się w szk^TI 
i pod okiem nauczycielstwa spędzają 20 
3 godzin na zebraniach j grach towat2^ , 
skich. Czytelnia zorganizowana jest 
ten sposób, że dzieci mają w niej sai^J 
rząd. Prezesem jest uczeń kl. VII,
Klimek, sekretarzem Salwiczkówna,
czanica VI ki. a skarbnikiem Żelaznie 
kl. VII. W niedzielę ub. prezes zagaił2 j 
branie, witając przybyłych i prżecz^ 
program posiedzenia. Dzieci zda^a™ 
sprawozdanie z ostatniego walnego & 
brania ze stanu kasy, z zabaw towaf^' 
skich i wnosiły wnioski. Nauczyciel ^ 
Zenkner przedstawił stan biblioteki ^ \ 
Pałysowa sprawozdanie z przeczy^“1 
książki pod tytułem: — „Nasz plac“ — Ą 
jaśniając jak ma się książkę czytać i z ^ 
korzystać! Obrady odbywały się w vrt°' 
rowym porządku. W ten sposób szk<*? 
przygotowuje dzieci do pracy społecz11®

(O b ecny.)
Z KuMfinfiecMeg«»

— Wykłady misyjne w i u jliiicn. -
W ub. niedzielę, dnia 6 bm. odbyło 7 

Lubi neu w kościele parafialnym 5 kazań ^ 
syjnych, wygłoszonych przez Ojca misjoriaf'i 
Pa wlokę, Z zgromadzenia O. O. Oł latów. \ 
kazaniach scharakteryzował misjonarz ofiar11 
i trudna nracn misjonarzy. Słowa zacnego i'1!' 
sjonarza trifiły do serc wiernych, którzy V0“, 
czas urządzonej kolekty składali ,u;ne daj? 
chcąc dopomóc ofiarnym misjonarzom w 
trudnych pracach w nawracaniu pjgan. tfł 
wiernych bliżej zapoznać z pracą misyi*1"' 
wśród pogan, odbył się w poniedziałek 
kład i obrazkami świetlnemi na sali \. Str’fji 
nicy. (Jbrrerna sala nie mogła pomieść 
wszystkich przybyłych na ów wykład ^';ei

TBfftoł iir.n«łirw»?or»H., __ »._ ____„,1/0 ’czór został urozmaicony śpiewem, muzyka, j 
deklamacjami v’"kmancmi przez •icztź’#
klasztoru O. O. Oblatów w Lublińcu. Wszy-'1' 
kie popisy zostaîv nagrodzone rzęsistemi (wK 
skami. Przemawiał również Ojc'ec misjoirirř 
Pawłoka. Ks. proh. Dwucet podziękował oht'c* 
nym za liczny udzfat. oraz wyraził podzięk0* 
wanie misjonarzowi za wykład. I

(ObcjPfJ

DO;
*n<

7.

(:) Niedomagania pocztowe
są powodem ustawicznych skarg ze 
publiczności nietylko w Bielsku, ale 1 na ci- 
tym terenie krakowskiej dyrekcij poczto*' 
Listy nadane po południu w Bielsku i nie*1*' 
pliwie tegoż wieczora z Bielska wysła*1, 
winne zatem bvć doręczone w Krakowie 0 
drugi dzień przed południem, dochodzą aLf* 
saita dopiero na tizeci lub też na czwaito 
dzień. — Bielsko będące wažnvm śród»1®0, 
przemysłowym powinno p isiadać bezwaro-'1* 
kowo lepiej uposażony urząd poczt.-ieIeřr^ 
fic7rv. — Brak zupełny służby nocnej * 
przyjmowaniu telegramów jakoteż i we 
wnetrznej służbie listowej daje Sie 'iotkH*j 
odczuwać. Przy aparatach telegraficzny^

(X) Nastroje przedwyboicze w Ry
bním.

Dria 8 bm. ndbyło się w Rybniku ze
branie oby wateli, zwołane z inicjatywy p. 
Basisty. Na zebranie przybyli reprezen
tanci wszystkich k:erurków i ugrupowań 
politycznych, społecznych i gospodar
czych.

P. Basista objaśnił zebranych, źe za
prosił ich, ażeby zastanowić się nad sytua-

W
<!(>]
ki
lis
h
li

r.

pełni sie służbę w nocy. jednak z Bielska
Tnmrn tvt O—łoi urloi,„łX j|J'mego po 9-tej wieczór wysłać nie można 
telegramu, bo brak służby' nadawczej. L - 
wrzucony do skrzynki na poczcie, clwl 
nawet do 8 wieczorem, spoczywa do J11^ 
następnego, niema bowiem również sluí^ 
wieczornei w ekspedycj.i pocztowej, ml11^ 
że istnieją połączenia z nocnymi ambuB* 
sami pocztowymi.

1



Sír. 7.

rř k Ninisierstwo Škatbu inter
peluje zasadnicze orzeczenia

Najwyższego Trybunału Administracyjnego.
ministerstwo skarbu nie chce dobrowolnie zwrócić nieslusz.

NIE POBRANYCH DOPŁAT CELNYCH.
stwa Skarbu, a ponieważ reikursów tych

I

Jak już donosiliśmy, orzekł Najwyższy 
bjbunał Administracyjny, że ściągnięte 
D°3laty celne były bezprawne, gdyż opie
kły się au przepisie paragrafu 32 ust. 5 
rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z d.

• 12 1920 o postępowaniu celnem, któ- 
fy to przepis jest sprzeczny z obowiązu- 
^Cj'*n prawem i nie ma wogóie mocy o- 
'^iąziffacej. Wobec tego zatrzymały w 

względzie moc prawną na terenie 
Jornego Śląska postanowienia zw‘ązko- 
W ustawy celnej (Vereinszollgesetz z <ln. 
;■ 'lipca 1869), na terenie byłego zaboru 
junackiego austriacka ustawa celna, na 
«Wstawię których to ustaw dopłaty celne 

być pobierane jedynie i wyłącznie 
j «ągu jednego roku i wszelkie inne do- 

Piaty ściągnięte zostały sprzecznie z po- 
vyższeini ustawami wzgl. z powoîanem 

pkporzą lżeniem nie mającejn wcale mo- 
y obowiązującej.

Nadmieniamy, ze stanowiska tego 'bro- 
'«sniy od pierwszej chwili, zarówno z 
^ Wyższego stanowiska prawnego, jako- 
J5. ze względów gospodarczych i słusz
ni. ? m.anowicie, że nie można po 
^uch latach na towar, kiedy został da. 

j 1 sprzedany i skonsumowany nakładać 
“Wałkowego cła.
.Same władze ustawodawcze przyszły 

Przekonania, że zastosowana ustawa 
?ewiduije stanowczo za długi okres do 

3gania dopłat celnych, wobec czego 
rozporządzenie, skracające po- 

|j»zszy okres z dwuch lat na jeden rok. 
^ estety oyło to w tym czasie, kiedy już 
“‘ągr.ięto prawie wszystkie dopíaty cel
lo a.Co najciekawsze, że rozporządzenia 
ty nie zawierało jednak ani jednego sto
jí 0 feni. co ma się stać z wypadkami 
"ągniętych już dopłat celnych, nie w 

*,rzei ■c,ągu jednego reku, tylko dwuch lat
Oji^wyższe postępowanie władz od 
^niższej do najwyższej instancji musi 
(L ^dstwie v'irtej opisanego stanu rze- 
\j,e być uważane przy najmniej za deka- 
bgć r- Należałoby się spodziewać, że o- 

e wNa'dze po jasnem i nie ulegającem 
v.^ri wątpliwości rozstrzy grdęciu naj- 
•)r Zei możliwej instancji, jaką bez- 

Bj ^"znie jest Najwyższy Trybunał Ad- 
j^istracyjny, do którego kompetencji ma- 
['■y rozstrzyganie o legalności ustaw i 
2 forządzeń, — zmienią swą taktykę, to 
.-.‘Wzy ■— uznają swój 'błąd i przynaj- 

w części naprawią krzywdy po
jone.
,.^obec jasnego rozstrzygnięcii wyro- 
, Najwyższego Trybunału Administm- 

tp} g.° hyły dopłaty celne, pobrane po 
jednego roku, bezprawne i po

budowanym należy się bezwzględnie 
" r)?;. tychże i nałeżało się spodziewać. 

,, Ministerstwo Suarbu w tak zasadni- 
ty,J sPraw:e nie dopuści do dalszego wen 
Ania tej sprawy, która w każdym 
Hj ,le mie rzuća zbyt doibrego światła na

L w tym kierunku doznano nieocze- 
k ariLgo rozczarowania. Departame»1* 
(a®'»! na stanowisku, że ci, co płacili 

celne, nie rekurowali i n!e wnieśli 
lišt 8 Najwyższego Trybunału Adml. 
<tyj.r®eyinego, nie otrzymają żadnego 
u z wpłaconych kwot, gdyż volenti

* fit Ä““m juna.
^Vidzimy gorzki uśmiech na twarzy

Lodowanych, gdyż czyż można egze- 
■•*** ściąganie dopI.it celnych wśród 

niżej opisanych nazwać do- 
'voinem uiszczaniem.

r dokładnie to w pewnej mierze cu- 
rozumieć, należy sobie uziny kło- 

otrc dokładniej przebieg całej sprawy. P ) 
^'^nraniu pierwszych nakazów płatek- 

i' Uv rckurowały poszczególne firmy do 
e-. Ł rfckcj| Ceł, a następnie do Minister
ií i
ť i
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r. Poszukiwany
starszy emerytowany

I urzędnik,
i, Najchętniej były urzędnik sądowy, 
f “*0 prowadzenia działu egzekucyj 
I |N'go w bardzo poważnej firmie 
1 Jodłowej. Zgłoszenia do „Polonji*'
I w Katowicach pod „Bo 47.

jbkii mm i iii———a

we wszystkich bez wyjątku vypaukach 
nie uwzględniono, powołując się na arły- 
kul 32 powyższego rozporządzenia, które, 
jak się okazało, nie ma w ogólności mo
cy obowiązującej, — zanie, hały inne firmy 
wnoszenia podobnych rckursow. Sprawą 
tą Zajęła się cała prasa (przyp. Red. spra
wę tę poruszyliśmy w szeregu artyku
łów), uzasadniała bezzasadność dopłat 
celnych, odbyt sie szereg zjazdów gospo
darczych, które powzięły Jednogłośnie 
rezolucje, wzywające Władze C u,traîne 
do wstrzymania dopłat celnych. Wszyst
kie powyższe środki były bezskuteczne 
chwycono się dalszych środków, tj, wy
słano specjalne delegacje do Warszav y 
i poruszano również tę sprawę na konfe
rencjach gospodarczy ,h w Ministerstwie 
Przemysłu I Handlu. Pozostawiamy oce
nie ogółu, czy powyższe ob.aiwy można 
liznąć .za dobrowolną zapłatę, przyczem 
pomijamy zupełnie nieugiętą postawę eg
zekutora, dla którego chyba,^ jako dla or
ganu wykonawczego, powyższo objawy 
rozpaczliwego protestu nie były wystar
czające.

Pozostałby może jeszcze jeder! zarzut 
który mógłby może mieć znaczenie zda
niem władz, stojących ściśle na stanowi
sku praw. względnie litery prawa, —• że 
nie wniesiono skarg we w szystkich wy
padkach do Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego. Na rem »daje si*5 sta
nowisku stoi też Departament Ceł, który 
chce ograniczyć wyroki Najwyższego Try 
bunału Administracyjnego, jedynie do za
skarżonych i .rozstrzygniętych wypadków 
zapominając o tern, że wyroki powyższe

nie rozstrzygają wypadku z uwzględnie
niem .poszczególnych okoliczności, towa
rzyszących każdemu wypad k >wi, lecz 
wyrokującą w zasadzie, a mianowicie, że 
tytuł Skarbu Państwa opiera się na roz
porządzeniu, które nie miało wcale mocy 
obowiązującej i że wobec tego nie można 
absolutnie tych wyroków ograniczać tyl
ko w odniesieniu do zaskarżonych i roz
strzygniętych wypadków i że stanowią 
one prejudykat do wszystkich wypadków 
w których pobrane zostały bezprawnie 
dopłaty celne po upływie jednego roku.

Powracając do zarzutu mewniesienia 
skarg we wszystkich wypadkach, odpie
ramy tenże stanowczo, gdyż j‘ak niżej 
wykażemy, było to niemożliwem a to pize 
ważn'e z winy samych władz celnych. 
Nie obliczano sumarycznie dopłat celnych 
i nie doręczano kumulatywnie nakazów 
płatniczych celnych, lecz doręczano spo
radycznie w przerwach kilku lub kilkuna- 
siodniowych poszczególne i odrębne na
kazy celne, opiewające na mniejsze i na 
większe kwoty, które należało zaczepiać 
w drodze administracyjnej do Dyrekcji 
Ceł i Ministerstwa Skarbu a dopiero po 
oćmownem załatwieniu każdej poszcze
gólnej pozycji wzgl. nakazu płatniczego 
wnieść zupełnie odrębne skargi przeciw 
orzeczeniom Ministerstwa Skarbu do Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego. 
Porn jaimy już trudności z tern połączone 
ale głównie .podnieść należy tę okolicz
ność, że przy wniesieniu skarg do Najwyź 
szego Trybunału Administracyjnego ist
nieje przymus adwokacki oraz przewi- 
widziane są koszty stemplowe, wobec 
czego w niejednym wypadku, a można 
powiedzieć, że w przeważnej ilości wy
padkach koszty adwokackie OTaz koszty 
itempli przeważają wielokrotnie żądane 
dopiaty celne. I to między innemi było 
powodem *rewriesienia skarg.

Powyższe więc stanowisko Minister
stwa Skaibu na podstawie powyższego 
stanu rzeczy jest zupełnie nicuzasadmo- 
nem ze stanowiska prawnego j należy

Jak magnes
żelazo

tak ogłoszenie w Polonii 
przyciągnie

Klijentelę
do twego przedsiębiorstwa

Czeki Waluty
8.93 8.90 8.89

43.42 43.33
172.12 171.78
34.88 34.81
24.80 24.75
39.15 39.07

358.15 357.43
26.51 26.46

238.45 237.97
238— 237.52
231.50 231.04
125.90 125.65
211.70 21Ł28

8.932! 8.89
173— 172.65

5.94
-.15
1.7269
2.13185805

47—

przypuszczać, że Ministerstwo nie dopu
ści do tego, _ by wszyscy poszkodowani 
byli zmuszeni wnieść masowo skargi o 
zwrot niesłusznie pobranych dopłat cel
nych. przyczera zaznacza się, że nie cho
dź: poszk jdowanym nawet o efektywny 
zwrot, lecz przynajmniej o zaliczenie tych 
kwot na zaległe lub bieżące podatki

Dt/L.

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH 
Płacił dnia 8 marca br. za:

Doi. amerykańskie 
F. angielskie 
Fr. szwajcarskie 
Fr. francuskie 
Fr. belgijskie 
Liry włoskie 
FI. holenderskie 
Korony czeskie 
Korony szwedzkie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
S. austriackie 
Mk. niemieckie 
Doi. kanadyjskie 
Guld. gdańskie 
1 gram złota 
I gram srebra 
1 złoty w zlocie 
1 Mk niem. w złocie 
Pożyczka dolarowa

GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Warszawa, 9 3. (wł. k.) Dolar Stanów 

Zjedncc ornych 8.92. Sprzedaż 3,94, kupno 8.90.' 
Obrót ogólny w y.osił około 400.000 dolarów, 
w tem około 70.000 gotówka. Całe zapotrze
bowanie pokrył Bank Polski. Rubel złoty 4.73 
i pół do 4,74 przy braku podaży. Zloty w zło
cie 172,69. Z papierów wartościowych moc
niejsza była : proc. premjowa pożyczka dola
rowa. Listami Eastawnemi obroty małe inte
resowano sie "łownie ziemskiego. Akcjami 
obroty znaczniejsze przy tendencji mocniej
szej. Pod koniec zebrania tendonc.a na akcje 
osłabia.

Wars-a w a, 9 3. (PAT) Papiery pań
stwowe. 5 proc.' TX.21 kouwers. 60,5& -61. 8 
proc. poż. k anwers. 9«. poż. kolcowa 102, 4o- 
larówka 47.75—49,50—49,25.

Warszawa, 9 3. (PAT.) Akcie. Bank 
Dysk. 17—16.50, Bank Handl. 6.10—6.30—6 20 
Bank Polski 120.50—124—122. Bank Zachodni 
3.65—3.75—3.60, Bank Spółek Zarób. 16,50—» 
15.75. Bank Zjedn. Ziem polskich 2.85—2.7b 

Poznań, 9 3. (PAT.) Akcie. Bank Kwi
lę tu i Potocki 7.50—7.65. B injs Przem. 1.80—. 
1.90. Bank Pozn. Ziem 2,70. C. Hartwig 28.75—» 
30. D,ótno 0.17—0.18, Unja 10.20, Herzteld 
WSctt jus 3.85—3.90. Poznańska spółka drzew
na 050.

Berlin. 9 3. fPAT.) Dewizy. Wypłaty na 
Warszawę 46,98—47.22, na Katuwice i Poznań 
46.93—47,17, na Rygę 80.95—8135, na Rewel 
1.113—1.119. _ , „

GIEŁDY TOWAROWE 
ZBOŻE

Poznań, 9 3. (PAT.) Giełda zbożowa. 
Żyto 40.25^41,25. pszenica 50—63. jęczmień 30 
—33, jęczmień brosr 33,50 -36.50, owies 
32.50—33.50. mąka żytnia 70 proc. 59.25. mąka 
żytnia 65 proc. 60,75, mąka pszenna 66 proc. 
73.75—76,75.

Berlin, 9 3. (PAT.) Giełda zbożowa. 
Pszenica 269—272. żyto 247—249. jęczmień 213 
—241, jęczmień bn w. 192—205, owies 195—» 
203, kukurydza 181—183.

MFT ALE.
Londyn, 9 3. (PAT.) Giełda metalowa. 

Miedź Standard gotówką 55 i trzy czwarte —« 
55 1 siedm ósmych, trzy mdes. 56 i .pięć szes
nastych — 56 i siedm szesnastych, wyborowa 
61—62 i ćwierć, elektrolitowa 62 i pół — 63.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Noe a i Katowice.

NOTOWANIA DEWIZ z dnia 9. HU. 1939 r.
DEWIZY O-m £ >»

Parytet 
w zł.

Warszawa
Katowice
Gdańsk
Berlin
Belgja
Bukareszt
Budapeszt
Holandja
Kopenhaga
Londyn
Nowy-Jork
Paryż
Praga
Rzyir
ï iwajcarja 

toc» iiulm 
Wiei en

9>/2 
91/2 
6*/z 

6
6V2
6
7

3?‘
5

3*/2
6 
6 
7

3*/2
41/2
7Vi

113
123.45
100
100

105.01
20831
138.88
25.22

5.18
100

105.01
100
100

138.88
105.01

Notow.
za

100 zł. 
100 zt. 

lOOGd.gld 
1 R. M. 

100 fr. b. 
100 1. 

íoo.ono L w. 
ICO gd, h. 
100 k. d. 

1 Ł
IDO* fr? fr. 

>00 z. czeck. 
100 1. 

lOOfr.szw. 
100 k. szw. 

100 szyi.

u ffarszatniB

SprziUiz

359.80

43.64
8.97

35.12
26.63
34,90

172305

126.56

Kopno

Katoni-
cash
**)

358.00

43.42 
8.93 

3519 
-6.51 
24,/O 

172.19

125.94

Gdańsku Berlinie Londynie Bornym
Jorku

*) Stopa proceBtowra Federal Reserve Bank,

8172

58.68

73.70 
168.94 
112.47 
20 483 
4.22.10 
16.51 
12.50 
18.715 
81.245 
112.80 
59,42

Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

43.50

20.467. 
34.90*8

27.75—
12.12 */s
18.2 P/a

4.85V« 
Iz4*l6 
163.75 
10965 
25.21-/z 
18 167« 
34.45

13.91-

40,01—
2664
4.85*/t«

3,917*

4.42 i/z 
19.24% 
26.72—

606.- 
355 50

10537«

124.07— 
2Í Š6V-

113.10
4917.5

684

58.05

123,227« 
72 25- 

3.10 
90.90— 
207 95 
138 =0 

25.21*/» 
5.19»j8 

20.35 Vs 
15 40 

22,977*

138,87
73,15

**ł Ustalone Przez Bank Śląski w Barwno de



Str. 8. ■ POLONIA" Nr. 68. — 10. III 27

Wiadomości
z K akcwa.

= Prezes Okresowego Urzędu Ziem
skiego.

(teł.w) Nowy arezes Okręgowego Urzędu 
Ziemskiegy w Krakowie p. Józel Bulanda ob
lał wczorai urzędowanie.

— Fałszywy książę.
(te'..w) W jednvm z hoteli krakowskich 

aresztowano wczoraj pewnego osobnika, śd- 
gaiierro listami gończem. przez sądy war- 
«zawskie. Przedstawiał się on jako książę 
Swiatopelk-Czetwertyński i ciut się mocno 
obraźmy. gdy oolicja ośmieliła się zażądaj 
©d niego legitymacji. Obraza nie pomogła i 
..książę“ odmaszercwał pod 4«Ieg£af. Docho- 
d zeni a stwierdziły, że przzd 3 laty byl on 
aresz.owany w Krakowie za oszustwa 1 wów
czas legitymował się nazwiskiem Zawadzkie
go. Po odsiedzeniu karv v więzieniach kra
kowskich wyjechał do Warszawy i tam jako 
Swiato-oetk-c-'et Wertyński prowadził hulasz
cze życie Zdemaskowany wreszcie przez ro
díme Czetwertvfrskich jako pospo’ity oszust 
ulotnił się z Warszawy. Dopiero obecnie a- 
Te&ztowała go policja w Krakowie, gdzie to
czy się przeciw niemu śledztwo.

č-eciír i Gsircitici.

Prcgram radiowy
na dzień 10 marca 1927 r. 

Warszawa. •
■ 15—15 25 Komunikaty: gospodarczy 1 me
teorologiczny. 1530 Nawożenie siew i sadze
nie na wiosnę — wygłosi p, Dr W. Wakai. 
15 50 O czem należ pamiętać przy bodowi] 
świń — wygłosi P. M. Karczewska. 1610 Mu
zyka I żywe słcwo, 1630 Walka ze szkodni
kami I chorobám, rodin uprawnych — Ln* 
S. Wyrzykowski. 17—17 25 Odczyt p, t. „Spra
wa włościańska w i-tólsce przedrozbiorowej“, 
Dr-t S. Rosłaniec. 17 30—17 55 „Wśród ksfa- 
Je.t“. — wydawnictwa najnowsze orrtówi prof. 
Henryk Mościcki. 18 Transmisja muzyki ta
necznej z ku wianu „Gasiremmja“, 1*40- 19 
R; zmaitości wypowie p. Lawiński. 19—19 25 
X-ta lekcji kursu elementarnego języka an
gielskiego. Lektorka: p. Měrní Gard.ner. 19 3Û 
—119 <ł5 Komunikat rolniczy. 19 45—20 10 Od- 
czyt P. t. „Szczepionki i surowiec w walce 
z chorobami zakaźnemi“ — wygłosi Dr. Jó
zef Celarek. 20 10—20 30 P. zerw a. Przypusz
czalnie komunikaty. 26 30 Koncert wieczorny. 
Wykonawcy: Orkiestra powiększona P. R-
pod dvr. Józefa Ozimińskiego i p. L'aja Km>- 
towa (skrzypce) Część I- a 1. a) Gluck: U- 
w er tura do op. „Aloesta“. b) Haydn: Sym- 
km;a G-dur Nr. 6 (mi Paukensc'ilag): I. Ada
gio cantam'.e. Vivace : ssai. II. Andante. III. 
Menuatto (Allegro molto). IV. Alleyro di mol
to — wykona orkiestra Część Il-a: 2. a) Vi
valdi: řronceir a-moll, I Ai'egro. ii. — Largo, 
ul. Presto, b) Mozart Rondo - wykona P. 
Lidja Kmltowa. 3. Olick-JVvc.il: Suna bJe- 
4owa — wykona orkiestra. Sygnał czasu. — 
Koimmikatiy prasowe.

A Wieczór Maryli Gruno.
Wieczór harrncnji rytmu, dźwięku 

kształtu, gestu — słowem, wieczór Piekła, 
ziiiisfero wanego muzycznie i choreograficz
nie. Wieczór Piękna bez zgrzytów, bez 
rozczarowań, niezadowoleń — to wieczór 
taneczny Maryli Gremo. Sama jest ona 
iiarmoTją linji. budowy i urody, a wdzięku 
koo ecego, a taniec ]ej i^. zy dźwiękach n,e- 
lodji Szopena. Bacha, Brahmsa w powie
wnych jak pianka woalach, czy stylowych 
str ijach — to dobre tej harmonii remini
scencje pochodne, to samo Piękno, upla
stycznione w tańcu artysiki-tanccrki. 
Wśród tancerek tego rodzaju p. Maryla 
Gremo może śn.iało rzucić się o palmę 
wybitnego pierwszeństwa. Tak oceniła ją 
publiczność zagraniczna, publiczność stoli
cy Polski, tak też przyjęła ją publiczność 
katowicka.

Widownia b1 ła przepełniona. Oklaski
wano artystkę hucznie i stale po każdym 
numerze. z,

A Repertuar teatru polskiego w Ket . wi
cach.

Czwartek: „Sprzedana r_rzec; o ia“ Sme
tám

Płatek: po poi o godz. 3 m. 30 „Kopciu
szek“.

Wlecz, niema przedstawień:’a.
Sobota: „Niżmy“ (premiera).
A „Gorącą Krew'* w Wodzisławiu.
W czwartek dramat katow eki wystawia 

arcywesolą komedje Fijałkowskiego „Gorąca 
Kre—“,

A „WieczJr baletowy*' w Król. Hucie.
W piątek w Król. Hucie teatr katowicki 

daje ..Wieczór baletowy“.
A . Pociąg — widmo" w Pszczynie.
W sobotę zespół dramatyczny ttatru na

szego daie w Pszczynie sensacyjną sztukę 
„Pociąg — Widmo“.

A Tow. śpiewu „Ogniwo" w Katowicach, 
którego kierownictwu przeszło z dniem 1 
marca r. b. w ręce dyrektora Instytutu Mu
zycznego p. Stef. M. Słońskiego, zwraca się 
na te drodze do wszystkich miłośników śpie
wu olei obojga, którzy, mają,- sluch i głos, 
pragnęliby wziąć udział w lekcjach chóro
wych, by zapisali ssę na członków czynnych 
1 przyczynili się do rozwoju chóru, zakreśla
jąc.:":! sobie prugrjm piacy o poziomie wyż
szym. W tym celu otworzyło Tow. śpiewu 
„Ogn:wo“ własny Sekretariat, czynny co- 
dz enn e od godziny 4—7 po poi. przy ulic v 
Teatralnej 7 I. gdz:o po próbie głosu stale 
przyjmować się będzie członków.

A Gościnny występ Ewy Turskle] - Ban- 
drów sklei w ..Rigoleyle".

Znakomita śpiewaczka Ewa Turska-Bąn- 
dro\. ka. która występem swym w „Lakme" 
zdobyła ogólne uznanie publiczności katowic
kiej. wystąpi jeden raz w niedziele, dnia’ 13 
bm. *y operze „Rigoietto“. Bilety należy 
wcześniej zamawiać telefonem Nr. 24 48.

Ze stowarzyszeń.
* Z ruchu Pol. Str. CL D.
Chropaczów: W niedziele ubiegłą odbyło

się tu walne zeoranie koła miejscowego na 
Którem wygłosił obszerny referat prezes ko
ła Liipiny <p. Wysocki.
Dnia 13 bm. odbęuą się i.__epujące zebrania

i wiece Pol. Str. Ch. D
Dąbrówka Wielka: Konstytucyjne zebra

nie Ula ir i-iscowego -dbeizie się o gnoz 4 
po p h iia saL p. Pieńki Referent p Labus.

GilówIce-Frydek: Wiec kola miejscowego 
odbędzie się o godz. 3 .po pot. na sali p. Piłat- 
ka. Referat wygłosi ks. poseł Brzuska z Cie
sz:-ia.

Mała Dab'ôwka: Mc ięczîe zebranie koła 
o godz. 2 po poł. na sali p. Przybyły. Refe
rent sekretarz wojewódzki.

Kończyce: Wiec kola miejscowego Pol. 
Str. Ch. Dem. o god-z. 4 po pot. na sali p. Wi
dawskiej. Referent p. poseł Janicki.

Stara Kuźnia: Wiec kola rnsjieowego o 
gol z. 2.30 po poł. na sali p. Staiblowej. Refe
rent p, Krzyżuw-ski z Pszczyny.

Miedzna: Wiec kota miejscowej o goJz. 
2.30 po poi. na sali p. Szafrana. Referent po
seł na Scm Śląski.

Katowice-Ligota: Miesięczne zebranie kola 
o godz. 4 po poł. na sali p. Poloka. Referent 
delegat Z ar, ądu Wojewódzkiego.

Lłpłny: Zebranie miesięczne kola v godz. 
5-tej po poi. na sali schroniska Młodzieży. Re
ferez: p. Gaccl. z Katowic.

Gogołowa: Wiec koła miejscowego, sala 1 
godzina będą jeszcze podane. Referent poseł 
na Sehn Siąski.

* Walne zeoraide Lta Przeciwalkoholowe! 
odbędzie sie 10 marca o 7.30 wiecz. w sali 
Banku SpJlek Zarobkowych w Katowicach 
przy ulicy Wa.szawskiei 7.

* Zebranie okresowe Straży Ogn. w Stru- 
mioi 'u.

Zarząd III. okr. Ochcin Straży Pożarnych 
w Strumieniu zawiadamia niniejszem

8818 — 500 11913 — 400 14113 — 1000 
600 14558 — 600 14882 — 500 15443 ■ 
15791 — 400 16724 — 400 16781 - 100 
400 17613 — 400 17972 — 30ÛU 18614 ■ 
18789 — 500 18874 — 500 19251 — »30 
400 20104 — 400 21187 - 400 21491 — 
21631 — 400 22451 — 400 22514 — 400 
600 23023 — 500 24632 — 600 25881 - 
259^0 — 400 27759 — 400 28605 — 600 
400 30682 — 400 30694 — 400 30782 - 
30879 — 400 32627 — 400 33029 — 500 
400 37256 — 2000 38157 — 600 38841 - 
38935 — 500 39980 — 400 40175 - 400 
400 41406 — 400 41792 — ‘40Q 44801 - 
45410 — 3000 48170 — 400 48726 — 500 
600 52026 — 400 52586 — 400 52810 
52817 — 1000 52953 — 1000 53377 — 600 
400 55108 — 2000 55283 - 400 55301 — 
55512 — 600 56136 — 400 56956 — 400 
2000 58936 — 500 58964 — 500 
61263 — 400 61573 — 400 64239 
600 64398 — 400 65188 — 400 
66987 — 400 67222 — 400 67571 
400 68930 — 1000 69590 — 600 69607 - 
74089 — 400 74562 — 600 77057 — 400 
1GU0 78046 — 3000 7CC58 — 400

60241 
— 600 
65634 - 
— 'TO

14284 
_ 600 
16541
- 400 
19S16 
2000

22886
- 400 
30449 
_ 400 
35822
- 600 
4C649

400 
50S43 
_ 40« 
57*644 

2000 
5S460 
_ 400 
64.-99 
_ 400 
67741 

1000 
78025

Pozostałe wygrane w kole: 1 premia 
z?, 1 wygrana 15000, 10 wygr. po 2000, 13 * 
granych po 1000, 31 wygr. po 600, 62 wyf jfáKidBiyui liAAJ, wjKi. łau iay*-
500, 148 wygr. po 400, 366 wygr. po 
wygiamych po 250 złotych.

wszystkie straże swego okręgu, ze 13 bm. 
o goiz. 13 w Chybiu na sali p. Kopia odbe- i 
dzie sie doroczne zwyczajne walne zgroma
dzenie. na które Straże obowiązane są wy
siać swoich delegatów.

Program zawiera m. In. referat drh. Inspek
tora Pachelskiego o ubezpieczeniach od ognia, 
uwagi, dotyczące zestawiania rachunków 
rocznych, preliminarzy i statystyk, zatwier
dzenie wyborów względnie nowe wybory i in.

Wykaz wygranych stawek obejrzeć można daflj 
w największej i najszczęśliwszej kolektur

Banku Górniczo-Hufnierega
S. A. Katowice, ul. Św. Jana 16 

i w oddziale tegoż banku w Królewskiej Muci*> 
ulica Wolności 26. ^

Rozpoczęliśmy już sprzedaż losów do . 
15-tej Loterji. Wobec olbrzymiego zapotí?* 
wania losów w naszej na,szczęśliwszej * 0 
turze i przewidzianego braku losow, radzimy » 
śpieszyć się z kupnem.

Tabela wygranych.
24-go dnia ciągnieni- 5.te] Klasy Czternaste! 
Polskie] Loterji Państwowe],, które odbyło sie 

publicznie w dniu 8 maroa br-
Wyplata wygranych rozip^cm.e się dopiero 

po wyden’u < igotaej tabeli urzędowej (t. ]. w 
połowie marca 1927 r..

Wygrane pc 400 złotych I wyże}- 
257 - 600 1823 — 400 2660 — 26 10 2887 — 500 
2899 — 500 5001 — 400 5081 — 400 5727 — 400 
6797 — 500 6961 — 400 7108 — 400 8772 — 500

Główna wygma
zi. eoo.ooo.

ogólna sumę wygranych podwyższono .
12.160.000 na 16.000.000. cena losów niez^
ntona: cały los — 40 zl-. pól losu 20 zl„ ívV1 
losu 10 zł.

W pierwszych dniach ciągnienia 5-e.i Wf 
padły u nas następujące większe Wygrane- fl) 

D 19-go II. — Zt 10 000 na Nr. ^
dnia 21-go II. — Zl. 10-000 na Nr. 78182,
22-go II. — ZI 3.000 na Nr. 55393. 16-go IL zt. 
Zł. 2.000 na Nr. 70817. dnia 22-go II. -In0D 
1.000 na Nr. 76126. dnia 19-go II. — ZI.
Idn. 2 III. J 2 00" - na Nr 70 811. z! - i, 
— na Nr. 21980. dr. 3 ul zt i H00 — nO 
55 375. dn. 8. III. padła wyg-ana Zł. 209®

,

No. 53401.

TTïïïTl
PŁATKI

AVYDLANË
Siesaplanila

Kotnoletne u.ządzenie do frbry- 
kdcjl stempli kauczuko ■ /ch, skła
dające się z jednej m zyny na 
gaz i jednej na okowitę, ca 15 
gatunków wzorowo utrzymany cl. 
czclone1' o-aj -vir Ak ctc. wielką 
ilość rączek, jako też wszeVcn 
innrch przyborów i materjałów 
jest na korzystnych warunkach na 
sprzedaż. Bliższe dane w biurze 
ogłoszeń „PAR“ Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod „iv 
■0,355“.________________ Bg386

Lokal biurowy
2 ">OKO|C w ce.itrum nua: ta, 
telefon, z ładnem urządzeniem 
zarar do bprzcaama, lub zamiany 
na mały samochód osobowy, 
■głoszenia poa „3,590“ dó 
adm. Polonji. Bo 1060

Loyiscjs mwsL
W sob jtę, dnia 12-go bm. o 

«oćz 11-tej będę sprzedawał 
w Wieli ich Hajdukach przy ul 
Kaltnv 85. w podwórzu spedytonKali.iy 85, wpc lwórzu spedytor« 
Trójcy, n^jtępujące maszyny sto
larskie: ß° Í066
t tnatimn 1
flf -,. aru. 1 i» ïç taret m|. 
i duaDiarli, i oltę wal ■
tłyoT ’, .1 oho l**nv* Ałj, 1 
«>»■ 31 do ‘ tl Wenta, i 
wlci.iifie, 1 Kowadło, 1 
Bitfc !j i 'Wais'«! i rółic 
pray i:-y maszynowe, public. 
me najwięcej dającemu za g<- 
tówkę. Bo 1l66

JITocaira,
kom sądowy w Król HucL

2 Tnlyis? do Karztcsi!
(fahrykat nEmnrerhch(<)

z wszekiemi dodatkami oraz auto
matyczna ma-zyna do opakowań, 
do sprzedania. Łaska-ve zgło
szenia skrytka pocztowa 70 Kato 
wte. Br 1059

Wózki ozSeclKne
sportowe, spacerowe

sprzedaje się najtaniej
Ud.

plac Miarki 8
I. piętro prawo.

Ceny bardzo przvstenne. 
Sprzedaż na I, piętrze. 

Specjalność:
Ozdabiam Ludek wyszyciami 
, i podszewkami. M932

jjinm.imKL W

Wiedzltć o lUan nikomu r le zaszkodzi.
Że w uszyłem w raojei pracowni ubiorze. 
Długo, swobodnk I -gustownie się ck dzi 
A giv się ctóś w rrim gdziekuLw ek pokaże, 
Naiaz wszyscy «Kwif dzLć ńę chcą lei tarem-

21420 Senes 2 No. t

IWÇV.
Kto wykonuje tak piękni :? przy które j r’icy, 
Wier muszę ogłosić by wszyscy w edzieii. —« 
Że urkuteczniam wszelkie wymogi ki ijontelł
Ji. JTempif-' .a, mistrz krawiecki
Latotyicc,jd. Umpř _21.p.ró^uu Wojewó4zkje|

♦♦
♦♦♦
♦

Pianina
kupuje s*ę najkorzystniej 

z fabryki fortepianów
<0. Sommerfeld

® ifdgosccx
ul. Śniadeckich 5&

Bo 2777-40x2

I
♦
♦'4♦

3
IłHWWflllllll^lg’

♦

Wka Fotirykn Masła Kiis®
Tou Przemysł. — Handl.
Arfnr Coldstadf Sp. Hke.
Udt, ulica Niecała 12

poleca:
„SAQOL", czyste masło roślinne 
.(CETAQCL“, czysty jadalny tłuszcz 

roślinny.
N i wystawach Spożywczo-Hygj śnież
nych w Warszawie i Łodzi, wyroby 
nasze odznaczone zostały złotym 

i srebrnym medalem Bg. 351

♦
♦
♦♦
♦
♦
♦
♦♦♦♦
♦

♦

W przeszło tmljonach domów ten 
nowy rodzaj mjdła Wy Yonywa pranie 
co miesiąc: pozostaje tytko płóknnie.

DZIEŃ prania ťtaje jif krótszy, łatwiejszy i weselszy.
Miijon z górą pań ma co miesiąc czystą, biała, świeżo 

wypraną bielizi ę.bcz żmudnej pracy tarcia.
Fabryki nd Lux’u wyiabiają nowy rodzaj mydła, 

odfk. ktc.^mu pr"— w dniu prania jest zmniejb-ona do 
połowy, gdyż mydło to pierze samo, pozostawiając Ci 
tylko płókanie.

Rinso i przed v.*.ne jett w p-c: kich.
Drobne jego ziarenka rozpuszczają się szybko! zupełnie 

we wr> icej wodzie i wyzwalają w ten sposób oczy zczajuc1
•iłę Rinso

Białe 1 obfite r lydliny łagodnie i bez uszkodz ni > 
b:-'izny rozpuszczają bru 1, tak iż podczas moczenia bie
lizny brud sam się z łatwością oddziela.

Praca więc polega jedynie na i tai innem wypłókaniu 
J iiuJi . Rin o moi a używać podczas gotowi - a i moczenia 
bielizny. Rinso skraca pracę prania do połowy.

Rinso
Lever Brothei. , Limited, Anglja.


